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Permbajtja

e (Céshtjet Kryesore t& Auditimit
e Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave t& Ngarkuar me kryerjen e detyrave
funksionale
e Pérgjegjésité e Audituesit
e T& dhéna t& pergjithshme mbi Entin Regullator t& Energjisé
e Organigrama e ERE-s.
¢ Drejtoria e licensimit dhe monitorimit t& tregut
o Licensimi
o Monitorimi
= Sektori i monitorimit t& t& licensuarve.
= Sektori i monitorimit tétregut
e Drejtoria e Tarifave dhe Cmimeve
o Sektori i strukturés sé tarifave dhe gmimeve
o Sektori i analizes s& kostove dhe gmimeve
e Drejtoria e Burimeve Njerézore, Administrimit, Financés dhe Mardh&nieve me
Jashté
o Sektori i financés dhe protokoll arkivés
o Sektori i mardhénieve me jashte dhe specialisti i IT-s&
e Drejtoria Juridike dhe Mbrojtjes s& Konsumatorit

o Sektori i Mbrojtjes s¢ Konsumatorit dhe Marrédhénieve me Publikun
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Drejtuar:
Kryetarit t&¢ ERE-s z. Petrit Ahmeti,
Anétareve té Bordit,
té Entit Regullator té Energjisé Tirané

Bazuar né Standartin Nderkombetar t& Angazhimeve t&€ Dhenies s& Sigurisé 3000 (SNAS), Ne
jemi angazhuar né dhenien e sigurisé¢ pér performancen e Entit Regullator t& Energjisé né
kuptimin e njé vleresimi objektiv, profesional e t& pavarur, mbi shkallen e ndjekjes dhe zbatimit
prej saj t& Ligjit nr.43/2015 “Per sektorin e energjisé elektrike” dhe Ligjin nr.102/2015, “Per
sektorin e gazit natyror” si dhe akte & tjera ligjore dhe nénligjore né t& cilin perfshihet aktiviteti
i saj.

Céshtjet Kryesore té Auditimit
Céshtje Kryesore t& Auditimit jan& ato ¢éshtje q&, né gjykimin toné profesional, kané qéné mé t&
réndésishmet né auditimin e performances pér vitin ushtrimor 2018. Si té& tilla, Ne do t&
rendisnim:

e Zbatueshméria e dy Ligjeve Kryesore,Ligjit nr.43/2015 “Per sektorin e energjisé

elektrike” dhe Ligjin nr.102/2015 “Per sektorin e gazit natyror”,
e Hartimi dhe zbatimi i Rregulloreve funksionale dhe proceduriale,
e Gjykimi i audituesve t& pavarur mbi problematikat e konstatuara.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Kkryerjen e detyrave
funksionale

Drejtimi dhe personat e perfshire né kété angazhim jane pérgjegjés pér pérgatitjen dhe
paraqitjen e drejté t& informacioneve té€ dhena q& nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Pérgjegjésité e Audituesit

Objektivat tona jan€ q& t& arrijmé njé siguri lidhur me faktin nése strukturat funksionale t& ERE-
s, zbatojne dhe kryejne detyrat e percaktuara nga Legjislacioni dhe Rregulloret perkatese.
Siguria e arésyeshme &shté njé siguri e nivelit t& lartg, por nuk &shté njé garanci qé njé auditim i
kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.
Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t¢ marra s¢ bashku, pritet q¢ né¢ ményré t& arésyeshme t& influencojné
vendimet e pérdoruesve.

Auditimi &shté kryer né bazé té Letres s€ angazhimit dhe programit t&€ auditimit t& pranuar

dhe firmosur nga Kryetari i ERE-s.
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Té€ dhena té pergjithshme mbi Entin Regullator té Energjisé¢ dhe risite e vitit 2018

ERE &shté Person Juridik Publik dhe Autoriteti i vetem rregullator né Shqiperi né sektoret e
energjisé elektrike dhe t& gazit natyror. ERE eshte krijuar ne vitin 1995 dhe sot funksionon sipas
Ligjit nr.43/2015, “Per sektorin e energjise elektrike™ i ndryshuar dhe Ligjit nr.102/2015, “Per
sektorin e gazit natyror”. ERE eshte regjistruar prane Drejtorise Rajonale Tatimore te rrethit
Tirane me NIPT K517170241.

Bazuar ne -Ligjin nr.43/2015, “Per sektorin e energjise elektrike” i ndryshuar neni 9, pika 1,
neni 10 pikal-ligjin nr.102/2015 “Per sektorin e gazit natyror” neni 13; percaktohet:

ERE ka si mision té saj t& garantoje dhe t& zhvilloje njé treg energjie té& bazuar mbi
objektivitetin e transparencén duke u mbeshtetur né parimet e konkurences s lire; t& siguroje
vazhdimésingé dhe cilésiné e furnizimit t€ energjisé pér klientet; t& mbroje interesat e
konsumatoreve; t& mbroje mjedisin nepermjet ushtrimit t& autoritetit né fushén e licensimit dhe
t& monitorimit t& subjekteve ge ushtrojne aktivitete né sektorin e energjisé apo t& gazit. ERE
&shté institucioni pérgjegjes pér vendosjen e tarifave té energjisé elektrike pér t& gjitha
veprimtarite e rregulluara, qe kryhen nga té licensuarit né sektorin e energjisé elektrike.

ERE kryhen funksionet e saj nepermjet Bordit t&¢ Komisionereve, personelit teknik dhe
personelit mbeshtetes. Bordi perbehet nga Kryetari dhe kater anetare, t& cilét emerohen nga
Kuvendi me njé mandat prej 5 vjetesh, me t€ drejte riemerimi pér njé mandat t& dyte radhazi.
Kryetari i ERE-se &shté administrator ekzekutiv i ERE-se dhe &shté pérgjegjés pér
administrimin e Entit, pér drejtimin e mbledhjeve t& Bordit dhe pér publikimin e vendimeve.
ERE jo me vone s€ fundi i tremujorit t& pare t& cdo viti paraqet prane Kuvendit t& Shqipérisé njé
raport vjetor pér gjendjen n€ sektorin e energjis¢ elektrike dhe té gazit, t& veprimtarise s& ERE-s
perfshire dhe veprimtarine e saj financiare.

ERE &shté njé institucion publik, jo fitimprurés, por né t& njejten kohe nuk &shté institucion
buxhetor ge financohet nga buxheti i shtetit. Burimet e saj t& financimit jane tarifat e licensimit
né sektorin e energjisé elektrike dhe t€ gazit, si dhe te ardhurat nga operatoret e ligensuar t&
llogaritura prej saj né baze t& njé metodologjie t& hartuar e miratuar nga Bordi.

Edhe gjate vitit 2018 Enti Rregullator i Energjisé ka patur njé bashképunim t& ngushté me té
gjitha Organizatat dhe institucionet ndérkombétare t€ cilat kané t& b&jné me Elektricitetin dhe
Gazin Natyror.

ERE bashkepunon me ECRB (Energy Community Regulatory Board) dhe ACER (Agency for
the Cooperation of Energy Regulators), qé t& dyja kéto institucione jané prané Sekretariatin e
Komunitetit t& Energjisé né Viené. E-Contro( EnC), prané Energy Community né Viené.

ERE eshte anétare dhe bashképunon ngushté me IGU (International Gas Union) ku merr pjesé
né t& gjitha takimet q& organizohen si pér Gazin Natyror, ashtu dhe per Gazin Natyror t&
Lénggzuar (LNG), dhe Gazin Natyror t&¢ Kompresuar (CNP).

ERE eshte anétare né South, South-East Gas Regional Initiative, pér studime t&€ pérbashkéta
né lidhje me tregun e gazit.

ERE &shté shumé aktive né kuadér t& bashk&punimit shumé-palésh mes Enteve Rregullatore
pjesémarrése t&€ MEDREG (Shoqata e Rregullatoréve t& Mesdheut).

Nje bashkepunim i gjate dhe frytdhénés éshté¢ ai me USAID, pér hartimin e Ligjeve,
Rregulloreve dhe Metodologjive t& nevojshme né sektorin e energjitikes e té gazit.

Auditues Ligjor: Ludmilla Paluka license nr. 161 4
Aida Maloku license nr.55



Gjate vitit 2018, Ligji nr.43/2015, “Per sektorin e energjisé¢ elektrike” pesoi ndryshime ne shtese
te disa neneve. Keshtu Neni 57, Operimi i Tregut, Neni 1 u shtua per ti dhene vend hapesires
Ligjore per funksionimin e Operatorit te Tregut e cila do te jete Bursa Shqiptare e Energjise.
N& kuadér t& punés me qéllim bérjen efektive t& Bursés Shqiptare t&€ Energjisé, si dhe né zbatim
t&€ VKM nr. 519/2016 “Pér miratimin e Modelit té Tregut té Energjisé Elektrike” pjesé e s€ cilés
do t& jeté edhe Operatori i Tregut t&¢ Kosovés gjaté vitit 2018, né bashképunim me Ministring e
Infrastrukturés dhe Energjisé dhe nén konsulencén e USAID, u hartua Plani i Masave t& bérjes
efektive t& Bursés Shqiptare t& Energjisé.

Gjithashtu ne Nenin 86, Furnizuesi i mundésisé sé fundit, eshte shtuar Neni 6 i cili percakton
detyrimin ligjor per lidhjen e nje kontrate midis klientit fundor qe furnizohet nga furnizuesi i
mundésisé s¢ fundit dhe q& né kuptim t& nenit109, t& kétij ligji, del pér heré t& paré né treg té
liberalizuar. Lidhur me keto shtesa, ERE ka vijuar procesin e hartimit dhe t& miratimit t&
njé séré aktesh nénligjore te cilat jane permendur ne aktivitetin e drejtorise perkatese.

Viti 2018, ka pershpejtuar proceduren per ndarjen ligjore dhe funksionale t& Operatorit t&
Shpérndarjes s¢ Energjisé Elektrike sha nga ai i Furnizimit t& Shérbimit Universal sha (FSHU),
Furnizuesi i Tregut té Lirg sha (FTL) dhe Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes sha(OSSH).
Gjaté vitit 2018, ERE ne menyre aktive dhe dinamike bashképunon né vazhdimesi me
Komunitetin e Energjisé, MIE dhe Autoritetin e Konkurrences lidhur me ¢éshtje qé kané té
béjné me kuadrin rregullator né sektorin e energjisé dhe pér ¢éshtje t& tjera t& réndésishme t&
kétij sektori, per sa i pérket procesit t& miratimit t& akteve nénligjore rregullatore t& sektorit t&
energjisé elektrike dhe gazit natyror, rishikimin e metodologjive t&€ percaktimit t& tarifave dhe
¢mimeve dhe me vendimmarjet pér pércaktimin e tyre.

ERE é&shté né fazén e konsultimit, duke u mbéshtetur né praktikat mé té€ mira
ndérkombétare si dhe né konsulencé me USAID pér hartimin e njé strukture té re
organizative t& ERE-s, e cila do t& sigurojé kapacitete dhe ekspertizé t&€ nevojshme pér té
pérmbushur zhvillimet dinamike t& tregut t& energjisé.

Ne Ligjin nr.43/2015, “Per sektorin e energjisé elektrike”, nenet 9-25, ne Ligjin 102/2015“Per
sektorin e gazit natyror” neni 15-21; jane percaktuar nder t& tjera: Objektivat e pergjithshme t&
ERE-s, Pérgjegjésite, T¢ drejtat, Parimet e vendosjes sé tarifave pér operim dhe sherbimet né
rrjet, Monitorimi nga ERE, Regjimin rregullator pér céshtjet nderkufitare, Zgjidhjen e
mosmarveshjeve dhe Raportimi i ERE-s.

ERE, per funksionimin e saj mbeshtetet ne Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e
brendshém té saj, miratuar me Vendimin e Bordit t¢ ERE-s Nr. 141, date 24.12.2008 dhe
ndryshuar me vendimin Nr. 80, dt. 24 .08. 2011, rregullore te hartuara para daljes se ligjeve
43/2015 dhe 102/2015 si edhe Rregulloren pér Organizimin, Funksionimin dhe Progedurat e
ERE-s, miratuar me Vendimin e Bordit t¢ ERE-s Nr. 96, date 17.06.2016.

Ne keto kushte eshte e domosdoshme hartimi i nje rregulloreje te brendshme qe te bazohet ne
risite e ligjeve dhe propozimet per strukturen e re organizative dhe funksionale.

Ne, u njohem me njé material té gjere mbi zbatimin dhe mbi respektimin e progedurave sipas
Ligjeve dhe ketyre Rregulloreve per funksionimin e ERE-s. Ne po japim njé informacion mbi
detyrat funksionale me té rendesishme té ketyre drejtorive té cilat ne i kemi ndjekur nga
pikpamja e perputhshmerise dhe respektimit progedurial bazuar ne Rregulloret e mesiperme
per funksionimin e ERE-s.
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Organigrama e ERE-s paragitet:

KRYETARI | ERE-s
Q)]

BORDI i
KESHILLTARI i Sekretar | Bordit (1
BDROIT (1) KOMISIONEREVE (4) ] (1)
PERGJEGJES |
[ | Sektorit te Licencimit [ | Speclalist (1)
DREJTOR
i Drejtorise se PERGJEGJES |
Licensimit dhe sektorit te M onitorimit | | Specialist (1)
Monitorimit te Tregut (1) te Tregut (1)
PERGJEGJES
| i Sektorit te M oniterimit [ | Specialist (1)
te Licensuarve (1)
PERGJEGJES = Specialist (1)
DREJTOR i Sektorit te Struktures
| Drejtorise se Tarifave se Tarifave(1)
dhe Cmimeve (1)
PERGJEGJES Specialist (1)
. i Sektorit te Analizes se | |
Cmimit)
PERGJEGJES
s ihie . Specialist (1)
‘ RRRIYOR ! dblatenit (1)
i Drejtorise Juridike dhe i
Mbrojtjes se PERGJEGJES
Konsumatorit (1) i Sektaritte Mbrojtjes se | | Speciatist (1)
Konsumatorit dhe
Marrdhenieve Publike
)
PERGJEGJES i Sektorit
1 te Marredhenieve me
Jashte( )
DREJTOR
i Burimeve Njerezore,
Administrate-Finances -—4 Specialist Financa(1)
| dhe M arredhenieve me
Jashte (1) || Specialist Teknologji
Informacion{?)
Personal Sherbimi
(4)
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> Drejtoria e licensimit dhe monitorimit te tregut
Perbehet nga tre sektore:
1. Sektori i licensimit, pergjegjes, specialist,
2. Sektori i monitorimit te te licensuarve, pergjegjes, specialist dhe,
3. Sektori i monitorimit te tregut, pergjegjes, specialist.

«+ Licensimi

Ne baze te ligjit 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike " Seksioni Il “Licensimi”neni 37,
percaktohen llojet e licensave ge ERE leshon per:
e prodhimin e energjisé elektrike,
e operimin e sistemit t& transmetimit t& energjisé elektrike,
e  operimin e sistemit t& shpérndarjes t& energjisé elektrike,
e  furnizimin e energjisé elektrike,
e tregtimin e energjisé elektrike,
e  operimin e tregut t& energjisé elektrike.
Ne baze te ligjit 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror” Seksioni Il “Licensimi”neni 22,
percaktohen llojet e licensave qe ERE leshon per:
e transmetim t& gazit natyror;
e shpérndarje t& gazit natyror;
e furnizim té gazit natyror;
e tregtim té gazit natyror;
e operim né hapésirat e depozitimit t& gazit natyror;
e operim n€ impiantet e GNL-s¢;
e funksionimin e operatorit té tregut t€ gazit natyror.
Per secilen veprimtari, licencat [éshohen té veganta edhe né& rastin kur i jepen t& njéjtés shoqéri.
Sipas nenit 38 te ligjit 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike” si edhe nenit 23 te ligjit
102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror” ERE pércakton kushtet q& duhet t& pérmbushen pér
marrjen e ¢do licence, duke marré né konsideraté: afatin e vlefshmérisé sé licencés, i cili pér
veprimtarité e prodhimit, transmetimit dhe shpérndarjes nuk mund t& jeté mé shumé se 30 vjet,
vendndodhjet dhe zonat, né t& cilat do t& kryhen veprimtarité e licencuara, siguring operative
dhe géndrueshmériné e objekteve, pajisjeve apo rrjetit, né pérputhje me rregullat teknike,
kérkesat lidhur me siguriné kombétare, mbrojtjen e jetés, pasuris€, shéndetit t& qytetaréve,
rendin publik, kérkesat financiare, mbrojtjen e mjedisit, nxitjen e njé tregu konkurrues té
energjisé elektrike etj. ERE miraton rregulloren pér procedurat dhe afatet pér dhénien,
modifikimin, transferimin ose heqgjen e licencave, pagesat e aplikimeve pér licencé, si dhe
informacionin q& duhet paraqitur né¢ kérkesén pér aplikim pér ¢do licencé. ERE merr vendim
pér dhénien ose jo t& njé licence prodhimi t& energjisé elektrike, brenda 60 ditéve nga data e
aplikimit dhe brenda 30 ditéve nga data e aplikimit pér licencat e tjera, pérveg rastit kur mund t&
vendosé zgjatjen e afatit pér marrjen e vendimit, n& pérputhje me rregulloren pér organizimin
dhe funksionimin e ERE-s. Gjaté marrjes s¢ vendimit, ERE merr né& shqyrtim dhe vleréson
vérejtjet ose kundérshtimet e arsyeshme e t€ bazuara, t€ paraqitura nga institucionet publike apo
palét e tjera t& interesuara, né lidhje me kérkesén pér licencé, duke arsyetuar né vendim
pranimin ose jo té tyre.
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ERE ka hartuar dhe miratuar me vendim te bordit nr. 109, daté 29.06.2016 “Rregulloren pér
progedurat dhe afatet pér dhénien, modifikimin, transferimin, rinovimin dhe hegjen e ligensave
né sektorin e energjisé elektrike dhe gazit natyror”. ERE ka zbatuar me korrektesi afatet e
publikimit n€ median e shkruar t&¢ Vendimeve t&€ Bordit t& ERE-s pér fillimin e procedures pér t&
béré t& mundur g€ palét e interesit t& shprehim komente lidhur me fillimin e nj& procedure
licensimi.

Gjate vitit 2018 jane licensuar ne veprimtarine e prodhimit te energjise elektrike 23 licensa nga
te cilat 10 jane centrale fotovoltaik, 8 licenca ne veprimtarine e tregtimit te energjise elektrike, 6
licensa ne veprimtarine e furnizimit te energjise elektrike dhe 1 ne veprimtarine e tregtimit te
gazit natyror.

Rinovim license. Me perfundimin e afateve te licensave te marra subjektet aplikojne prane
ERES per rinovimin e licenses.

Gjate 2018 bordi ka marre 2 vendime per fillimin e procedures per rinovimin e licenses dhe ka
marre 2 vendime per rinovim te licensave, te dyja vendimet per rinovim I perkasin te njejtes
shogeri Gen-I Tirana.

ERE refuzon dhénien e njé licence nése ne baze te nenit 41 te ligjit 43/2015 dhe nenit 26 te
ligjit 102/2015 aplikuesi nuk p&rmbush ndonjé nga kushtet e pércaktuara né nenin 38 t& kétij
ligji, &shté né proces falimentimi ose likuidimi, aplikuesit i &shté revokuar ose hequr licenca dhe
nuk ka pérfunduar periudha, brenda sé cilés &shté i ndaluar riaplikimi pér licencé.

Gjate 2018 ERE ka marre 5 vendime per mosfillim te procedures se licensimit.

ERE heq njé licencé ne baze te nenit 42 te ligjit 43/2015 dhe nenit 27 i ligjit 102/2015 kur i
licencuari nuk pérmbush mé kushtet thelbé&sore t& licencés s&¢ dhéng, shkel dispozitat ligjore pér
mbrojtjen e mjedisit gjaté kryerjes s¢ veprimtaris€ sg tij, rrezikon jetén, shéndetin dhe pasuring e
qytetaréve, nuk kryen pagesat e rregullimit t& vendosura nga ERE, si¢ pércaktohet nga neni 17
te ligjit 43/2015 dhe nenit 14 te ligjit 102/2015, béhet financiarisht i paafté ose kérkon shpalljen
e falimentimit, me kérkes¢ t& t& licencuarit, ka pushuar s& kryeri funksionet e caktuara sipas
licencés. Per heqjen e licenses njoftohet me shkrim i licencuari pér fillimin e procedurave pér
hegjen e licencés, ne njoftim shprehen qartésisht arsyet pér heqjen se saj.

Gjate 2018 ERE ka marre 6 vendime per heqje license, 4 ne veprimtarine e tregtimit te energjise
dhe 2 ne veprimtarine e furnizimit te energjise elektrike.

Modifikimi i kushteve té njé licence ERE mund t& modifikojé licencén ne perputhje me nenin
43 te ligjit 43/2015 dhe nenit 28 te ligjit 102/2015, me iniciativén e vet, né bazé t& njé vendimi
gjyqésor t& formés sé preré, kur ndryshojné kushtet e kontratés koncesionare ose me kérkesén e
t& licencuarit. ERE merr né konsideraté ndikimet e pritshme qé modifikimet e iniciuara apo t&
propozuara sjellin ndaj detyrimeve qé i licencuari ka n& pérputhje me kéto ligje dhe kushtet e
licencés sé€ tij. Pérpara miratimit t& modifikimit t& nj& licence, ERE publikon modifikimet e
propozuara dhe shqyrton vérejtjet ose ankesat e mundshme, t€ paraqitura nga palét e interesuara
lidhur me kété proces.

Gjate vitit 2018 bordi i ERE-s ka marre 5 vendime per miratim te modifikimit te licensave, 1 ne
fushen e prodhimit te energjise elektrike, 2 ne veprimtarine e tregtimit te energjise elektrike dhe
2 ne veprimtarine e furnizimit te energjise elektrike .

Transferimi i licencés ose aseteve. Transferimi i licencés ose aseteve t& té licencuarit, q&é
shérbejné pér kryerjen e veprimtarive t€ licencuara, béhet me miratimin paraprak t¢ ERE-s,
bazuar né rregulloren e miratuar prej saj miratuar me vendimin nr. 119, date 21.07.2016 t&
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bordit “Rregullore pér procedurat e transferimit té aseteve nga té licencuarit”. Miratimi i ERE-
s sipas rregullores t& pércaktuar né pikén 2 t€ kétij neni, nuk &shté i nevojshém né rastet e
transferimit t€ aseteve me vleré minimale, apo aseteve qé nuk lidhen ngushtésisht me
veprimtaring e licencuar. Gjate ketij ushtrimi jane marre 3 vendime per transferim license, te
trija nga shoqeria OSHEE tek shoqgeria FSHU, OSSH, FTL, po keshtu jane marre 2 vendime per
fillim procedure per shqyrtim te kerkesave te shogerive per lenien peng te aseteve dhe 4
vendime mbi miratimin e kerkesave per lenien peng te tyre, ka marre nje vendim per refuzim
kerkese per lenien peng te aseteve dhe nje vendim per ndryshim ortaku.

Gjithashtu ¢do aplikim pér licencim i &shté nénshtruar njé analize t€¢ kujdesshme t&
rregullshmérisé dhe plotésimit me korrektési t& dokumentacionit ligjor, administrativ, financiar,
teknik dhe marrjes s¢ lejeve pérkatése t& pérdorimit t& ujrave apo leje mjedisore, t& dhéna nga
institucionet e tjera né pérputhje me aktivitetin qé subjektet kané kérkuar té licensohen.

Pér t& gjithé subjektet e licensuar nga ERE, mbahen dhe arkivohen regjistra t& veganté pér
secilin aktivitet, me t& dhénat e nevojshme pér subjektin dhe llojin e licensés, t& cilat
pasqyrohen té pérditesuara né portalin e ERE-s dhe mund t& konsultohen nga ¢do palé e
interesuar. Licensat kane nje numer rendor progresiv si edhe nje seri dhe kod te vegante sipas
fushave te licenses.

Licensat e dhena gjate 2018 jane:

Subjektet e licencuar, né aktivitetin e prodhimit te energjise

Prodhim energjie nga burime hidrike

Subjekti Prodhues energjie elektrike fuqi e instaluar
H/C *“Llénga 1” 1730 kW
H/C “Llénga 2" 300 kW
“HEC Llenge” sh.p.k H/C “Llénga 3" 1500 kW
“Alesio - 20147sh.p.k H/C “Kryezi” 1990 kW
“Lucente Koncesionare™ sh.p.k | H/C “*Spatharg” 1038 kW
H/C “Seta 1+2% 7454 kW
2722 kW
H/C “Seta 3* 4724 kW
“Hydro Seta™ sh.p.k H/C “Seta 4*
“Favina 17 sh.p.k H/C "Voskopojé” 1970 kW
“Caushi Energy™ sh.p.k H/C Qafzezé” 400 kW
“Domi - Tec” sh.p.k H/C “Plepi” 2285 kw
“Blac Energy™ sh.p.k H/C “Blac” 1300 kW
H/C “Shéngjon 1™ 651 kW
H/C “Shéngjon 27 356 kW
“Ediani” sh.p.k H/C “Shéngjon 3" 341 kW
“Alesio - 2014” sh.p.k H/C “Fushé& Arréz” 1990 kW
DERBI - E H/C “Antena™ 1105 kW
“OSOJA HPP” sh.p.k H/C *Osoja™ 1952 kW
H/C “Kalivar 1" 1475 kW
H/C “Kalivar 2™ 1526 kW
H/C “Kalivar 37 3321 kW
“BE-IS Energy” H/C “Kalivar 4” 275 kW
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Prodhim i energjise elektrike nepermjet centraleve fotovoltaik

fuqie

Subjekti Prodhues energjie elektrike instaluar
“AGE Sunpower” sh.p.k Centrali fotovoltaik Topojé (Sheq Marinas) 2000 kW
“Seman Sunpower” sh.p.k Centrali fotovoltaik Topojé (Sheq Marinas) 2000 kW

Centrali fotovoltaik “Lah& e Poshtéme™ Shkrel, 2500 kW
“Malésia Solar 17 sh.p.k Koplik, Rrethi Malési e Madhe, Qarku Shkodér.

Centrali fotovoltaik “Lahé e Poshtéme™ Shkrel, 2500 kW
“Malésia Solar 2 sh.p.k Koplik, Rrethi Malési e Madhe, Qarku Shkodér.

Centrali fotovoltaik “Lahé& e Poshtéme™ Shkrel, | 2500 kW
“Malésia Solar 37 sh.p.k Koplik, Rrethi Malési e Madhe. Qarku Shkodér.
“0SOJA Energy” sh.p.k Centrali fotovoltaik Seman-1 Sheq Marinas Fier. 2000 kW

Centrali Fotovoltaik Seman — 2, Sheq Marinas, | 2000 kW
“Seman2Sun™ sh.p.k Fier
“SONNE" sh.p.k Centrali Fotovoltaik, Topojé 1998 kW
“AED Solar” sh.p.k Centrali fotovoltaik Topojé 1998 kW
“AEE” sh.p.k Centrali Fotovoltaik “Plug” 2000 kW

Vendime te tjera te marra nga ERE per modifikim dhe transferim license ne
veprimtarine e prodhimit.

e Nga Bordi i ERE-s gjaté vitit 2018 ka miratuar modifikimin e licencés sé prodhimit t&
energjisé elektrike t€ shoqéris¢ “Hidropower Elektrik” shpk duke miratuar emertimet
dhe fugqite perkatese.

e Bordi i ERE-s ka miratuar transferimin e licencés sé furnizimit te energjisé elektrike nga
Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé elektrike sha tek shoqéria "Furnizuesi i shérbimit
universal” sha (FSHU).

e Bordi i ERE-s ka miratuar transferimin e licencés per operimin e sistemit t& shpérndarjes
sé energjisé elektrike, t& shoqérisé “OSHEE sha” tek shogéria “ OSSH” sha.

Té licensuarit né veprimtariné e Tregétimit té Energjisé Elektrike gjaté 2018:

Subjekti Aktiv. licensuar | Nr. Vendimit, data
“Wind Power Albania” shpk Tregétim Vendimi Nr. 58, date 12.03.2018
“Smart Watt” shpk Tregétim Vendimi Nr. 72, daté 26.03.2018
“DON-UCD” shpk Tregétim Vendimi Nr. 158, daté 09.07.2018
“ReNRGY Trading Group™ shpk Tregétim Vendimi Nr. 163, daté 19.07.2018
“Uradrin™ shpk Tregétim Vendimi Nr. 172, daté 03.08.2018
“FLT” sha Tregétim Vendimi Nr. 198, daté 03.09.2018
“AEE” shpk Tregtim Vendimi nr. 210, date 27.09.2018
“ENER TRADE" shpk Tregétim Vendimi Nr. 226, daté 26.10.2018

Vendime te tjera te marra nga ERE per modifikim dhe heqje license ne veprimtarine
e tregtimit te energjise.
e Heqja e licencés pér tregtimin té energjisé elektrike, shogérisé¢ “Hec-Dunic&” shpk, me
kérkesé té subjektit.
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e Heqja e licencés per shoqérise “ENPOWER ALBANIA™ shpk, pér kryerjen e aktivitetit
t& tregtimit t& energjis€ elektrike”, i ndryshuar, per shkelje t& kushteve t& licencés nga
ana e subjektit.

e Heqja e licencés shoqérisé “EFT ALBANIA” shpk, pér tregtimin t& energjisé elektrike,
me kérkes€ t& subjektit né kuadér t& njé riorganizimi brenda grupit t& kompanive t&¢ EFT
Group.

e Modifikimi i licencés s¢ shoqérisé¢ “Energia Gas and Power Albania” shpk, né
veprimtaring e tregtimit t&€ energjis¢ elektrike, per ndryshim emri.

e Modifikimi i licencés s& shoqérisé¢ “GEN-I Tirana” shpk né veprimtaring e tregtimit t&
energjisé elektrike, pér njé afat 5 vjegar.

e Heqja e licencés shoqérisé “ROBERTO OIL” shpk, pér tregtimin e energjisé
elektrike, me kérkesg t& subjektit pér mos ushtrim aktiviteti.

Subjektet e licensuar né aktivitetin e Furnizimit t&é energjisé elektrike, gjaté vitit 2018:

Subjekti Aktiv. licensuar Nr.vendimit, data
“Energji Ashta™ shpk Furnizim Vendimi Nr. 26, Dat¢ 30.01.2018
“Wind Power Albania™ shpk Furnizim Vendimi Nr. 126, Dat¢ 04.06.2018
“FTL” sha Furnzim Vendimi Nr. 199, Daté 03.09.2018
“DON-UCD™ shpk Furnzim Vendimi Nr. 219, Daté 11.10.2018
“ENER TRADE” shpk Furnizim Vendimi Nr. 227, Daté 26.10.2018
“ReNRGY Trading Group™ shpk Furnizim Vendimi Nr. 245, Dat¢ 26.11.2018

Vendime te tjera te marra nga ERE per modifikim, heqje dhe trasferim license ne
veprimtarine e furnizimit te energjise.

e Heqja e licencés s¢ shoqéris¢ “EFT Albania™ shpk me kérkesé¢ t& subjektit né kuadér t&
njé riorganizimi brenda grupit t& kompanive t&¢ EFT Group.

e Modifikim i licencés s¢ shoqérise “Energia Gas and Power Albania” shpk, né
veprimtaringé e furnizimit t& energjis€ elektrike, modifikimi ka ndodhur per arsye te
ndryshimit te emrit.

e Modifikimi i licencés s€ shoqérisé “GEN-I Tirana” shpk né& veprimtaring e furnizimit t&
energjis€ elektrike, pér njé afat 5 vjecar.

e Transferimi i licencés s&¢ Furnizimit t& Energjisé Elektrike nga “Operatori i Shpérndarjes
sé Energjisé Elektrike” sha (OSHEE sh.a), tek shoqéria "Furnizuesi i Shérbimit
Universal” sha (FSHU sha).

e Heqja e licencés shoqérisé “ROBERTO OIL” shpk, pér furnizimin e energjis¢ elektrike,
e cila u be me kérkesé t& subjektit pér arsye t&€ mos ushtrimit t& veprimtarisg.

Subjektet e licensuar ne aktivitetet e Gazit natyror per vitin 2018

Subjekti Aktiviteti Nr.vendimit, data
“Balkgaz™ shpk Tregétim Vendimi Nr. 256, date17.12.2018
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« Monitorimi

Monitorimi kryhet nga dy sektore ai i monitorimit te te licensuarve dhe sektori i monitorimit te
tregut.

NE€ zbatim t& Ligjit Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, neni 22, t& Ligjit Nr.
102/2015 “Pér Sektorin e gazit natyror” neni 87,; Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 244,
daté 30.03.2016 “Pér miratimin e kushteve pér vendosjen e detyrimit té shérbimit publik, qé do
1é zbatohen ndaj té licensuarve né sektorin e energjisé elektrike, té cilét ushtrojné aktivitetin e
prodhimit, transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit me energji elektrike”, si dhe kushtet e
licensave t&€ léshuara nga ERE, shérbimet e operatoréve t& ligensuar nga ERE jané objekt i
monitorimit né lidhje me respektimin e detyrimeve ligjore.

Monitorimet jané kryhen bazuar n& plane tematike paraprake dhe organizuar né ményré té tille
q€ t€ monitorohen né vazhdimési rezultatet e pjesémarrésve t& tregut t& energjisé elektrike.
Procesi i monitorimit kryehet duke ndjekur periodikisht hapat e méposhtme.

= Mbledhja dhe pérpunimi i rezultateve periodike (mujore) dhe informacioneve.

* Pérpunimi i rezultateve dhe pércaktimi i vlerave t& indikatoréve t& performancés.

= Diskutimi i problematikave n& mbledhjet periodike t& Bordit t& ERE.

* Identifikimi i ¢&shtjeve pér monitorim né terren.

* Monitorim per zbatimin e rregulloreve.

* Kryerja e monitorimeve né terren dhe analiza e tyre.

* Propozimi i qgéndrimit dhe rekomandimeve t& ERE-s lidhur me konstatimet nga
monitorimet.

Sektori i monitorimit te te licensuarve.
Pér monitorimin e shoqérive t& licencuara nga ERE né aktivitetin e prodhimit t& energjis¢
elektrike (Urdhér Nr. 52, daté 04.09.2018) me objekt:

e Verifikimi i kapacitetit t& instaluar faktik krahasuar me kapacitetin e instaluar dhéné né
licencén pérkatése; Regjistrimet e llogarive té té¢ Licencuarit; Parametrat tekniké dhe
zbatimi i kushteve, né& p&rputhje me standartet e parashikuara n& Kodin e Shpérndarjes
dhe Transmetimit sipas rastit; Format e raportimit né pérputhje me detyrimet n& zbatim
té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi:-Prodhimi vjetor i ndaré né muaj; -Fuqia e
mundéshme, duke pérfshiré periudhat kohore t& disponibilitetit t& ¢do njésie gjeneruese
e kombinuar kjo me planin dhe kohé&n pér daljen nga puna; -Fuqia Aktive dhe Reaktive e
¢do njésie gjeneruese; -Pjesémarrja e tyre né pik dhe né pjesé t& vecanta t& mbulimit t&
ngarkesés.

e Cilésia e prodhimit dhe detaje t& marra pér pérmirésimin e cilésisé sé tij.

e Detaje mbi ¢do ndryshim t& béré né asetet e prodhimit, pérfshiré detaje t& ¢do elementi
q€ €shté zgjeruar, nxjerré jashté pérdorimit ose zévendésuar gjaté operimit;

o Kushtet dhe tarifat e lidhjes sé prodhuesve.

Gjaté vitit 2018 jan& kryer rreth 40 monitorime né objektet e licencuara né veprimtaring e
prodhimit t€ energjis¢ elektrike (kryesisht hidrocentrale) pér zbatimin e kushteve té licencave,
ku u konstatuan qé tre hidrocentrale kishin kapacitet t& instaluar pértej kufirit t& lejuar né
kushtet e licencés, pér t& cilat ka vazhduar procedurat dhe jane kryer seancat dégjimore me
institucionet pérkatése per rregullimin e situates.
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Sektori i monitorimit te tregut

a) Eshte monitoruar plani i investimeve te OST sha pér vitin 2017 dhe periudhén Janar-Tetor
2018. (Urdheri nr.61, date 6.11.2018).

Ne lidhje me investimet e vitit 2017:

- Nga 33 zéra investimesh t& miratuara nga ERE me fond t& parashikuar prej 2 183 846
979 lekg, jané lidhur kontrata e jané kryer pagesa pér 12 zéra investimesh duke realizuar
vlerén 957 337 509 leké. Gjithashtu jang lidhur kontrata e kryer pagesa pér 2 zéra qé nuk
bénin pjesé n€ investimet e miratuara t& vitit 2017 por té miratuara me vendim t& Bordit
Mbikqyrés, me njé vleré 64 866 925 leké. Gjithsej vlera e realizuar pér vitin 2017 éshté
1 022 204 434 leké nga 1 348 083 090 leké q& éshté vlera e kontratave pér kéto zéra
investimesh.

- Vérehet mos realizim i parashikimeve i shkaktuar nga mos rakordimi mes strukturave té
OST sha. Pér 11 zéra investimesh gjaté vitit 2017 &shté mundésuar veté procedura deri
né lidhjen e kontratés. Pér 8 zéra investimesh t& miratuara nuk &shté arritur t& lidhet
kontraté pasi kryesisht kéto investime &shté menduar té shtyhen né kohé.

Ne lidhje me investimet Janar-Tetor 2018:

e ERE nuk ka miratuar Planin e Investimeve t& OST sha pasi nga ana e OST sha nuk &shté
paraqitur kérkesa pér miratimin e planit t& Investimeve pér Vitin 2018. OST sha pér
realizimin e investimeve &shté bazuar ng planin 10 vjegar 2015-2025 t& miratuar dhe né
vendimet e Késhillit Mbikqyrés t& miratuara pérgjaté vitit 2017 dhe 2018.

e Pér vitin 2018 jan€ planifikuar 41 zéra investimi me fond t& parashikuar prej 4 375 053
881 leké. Duke qéné se disa nga investimet shtrihen né mé shumé se njé vit, fondi i
parashikuar pér investimeve vetém pér vitin 2018 &shté parashikuar 1 792 900 000 leké.
Nga 41 zéra investimesh, pér 15 zéra evidentohet se akoma nuk &shté lidhur kontraté
realizimi dhe vlera e kétyre investimeve pér vitin 2018 llogaritet aférsisht 317 422 560
lek&. Pér 26 z&€ra investimet ose jané realizuar ose jané& né proges realizimi. Vlera e
realizuar deri né tetor 2018 &shté 1 140 108 741 leké ose 77.27 % e vlerés sé parashikuar
pér vitin 2018 pér kéto zéra.

ERE ka monitoruar vazhdimisht realizimin e investimeve t& Opratorit t& Sistemit t&
Transmetimit duke konstatuar se pavarésisht ndryshimeve t& miratuara nga Késhilli Drejtues i
OST sha investimet e realizuara pérkojné me trendet e planit 10 vjegar t& zhvillimit t& rrjetit t&
transmetimit.

b) Me kerkesen e shoqéris¢ GEN-I Tirana shpk ka nisur monitorimi per kontratat ¢ KESH sha
pér vitet 2017 dhe 2018. (Urdhér Nr. 76, daté 06.12.2018) ku u konstatuan se: Kontrata e lidhur
mé dt. 11.03.2013 ndérmjet KESH sha dhe GSA shpk “Pér furnizimin e energjisé shtesé dhe
energjisé sé devijimeve” dhe, Kontrata e lidhur mé dt. 27.07.2016 ndérmjet KESH sha dhe EFT
AG “Kontraté pér Depozitimin e Energjis¢” nuk i pérmbahej kontrates tip t& miratuar nga ana e
ERE-s.

Bordi i ERE me vendimin nr. 131/2016 "Mbi ndérprerjen e procedurés sé shpallur nga shoqéria
KESH sha “Ftes¢ pér shprehje interesi pér marréveshjen kuadér pér depozitimin e energjis¢
elektrike” ka vendosur q&:-KESH sha t& ndérpres¢ menjéheré ¢do veprim t& métejshém pér
finalizimin e procedurés sé shpallur "Ftesé pér shprehje interesi pér marréveshjen kuadér pér
depozitimin e energjisé elektrike".
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c) Pér sa i pérket monitorimit periodik t& indikatoréve té sistemit elektro-energjitik, jane
mbledhur e pérpunuar treguesit e planifikuar duke shfrytézuar informacionet periodike te
pjesmarrésve té tregut t& energjis€. Jané paraqitur ne ményré t& pérmbledhur shumica e t&
dhénave te pérpunuara duke dhéné edhe mundésine e krahasimit me vitet paraardhése.

Njé set i ploté me indikatorét kryesoré té sistemit publikohet ne fagen e internetit te ERE-s cdo
4-mujor si detyrim i ligjit Nr. 43/2015 dhe q& i shérben t& gjithé t& interesuarve si dhe rrit
transparencén pér zhvillimet ne sektorin elektro-energjitik.

Nga analiza e rezultateve dhe pérpunimi i problematikave e informacioneve t& marra, nga
strukturat drejtuese te ERE-s, &shté gjykuar sipas rastit t& zhvillohen verifikime, analiza, seanca
dégjimore dhe monitorime ne terren. Rezultatet e kétytre aktiviteteve i kane shérbyer
strukturave pérkatése pér njé vendim marrje sa mé te drejté.

Grupet e monitorimeve specifike jan& organizuar me pjesmarrje nga drejtori e sektoré té tjeré
me qgéllim sigurimin e specialistéve t& nevoshém né progesin e monitorimit por edhe pér faktin
se numuri i specialistéve q&é punojné ne Drejtoring e Ligensimit dhe Monitorimit t& Tregut &shté
i vogél. Specialistét e Drejtorisé sé Ligensimit dhe Monitorimit t& Tregut gjithashtu jané
angazhuar ne grupe pune t€ ndryshme pér t& dhéné kontributin e tyre né trajtimin e
problematikave t& strukturave té tjera te ERE-s. Theksojme pérfshirjen ne pérgatitjen e draft
akteve nénligjore te ERE-s dhe ne dhénien e mendimeve pér akte jasht ERE-s.

Eshté analizuar situata e raportimeve periodike te te licensuarve ku konstatohen mangesi nga
ana e tyre ne respektimin e detyrimit pér raportim periodik. Edhe gjate vitit 2018 do te vazhdojé
puna pér ndjekjen periodikisht te raportimeve periodike dhe reflektimin e mangesive te
konstatuara, &shté pergatitur nje regjister per kete gellim.

Pérfagesues t& Drejtorisé sé Ligensimit dhe Monitorimit t& Tregut jane anétaré te grupeve te
punes ne organizmat ndérkombetare sipas urdherave e Udhezimeve te Kryetarit te ERE-s duke
informuar rast pas rasti pér zhvillimet.

Studimi i materialeve dhe zhvillimeve te reja ne sektorin energjitik kryhet vazdimisht dhe
konsiderohet si detyrim ne punen e perditeshme te specialisteve te drejtorise.

Monitorimet Tematike gjaté vitit 2018
Monitorime Tematike gjaté vitit 2018

Urdhéri i Monitorimit Objekti i Monitorimit Kompania
Analizimin e planit t¢ pérditésuar t¢ investimeve pér vitin

Urdhér Nr. 14, daté 1.02.2018 2018 dhe planin e zhvillimit t& rrjetit t¢ shpémdarjes pér 5 | OSHEE sha
vitet e ardhéshme té shoqeris¢ OSHEE sha.

Urdher Nr. 32, date 28.03.2018 Pér shqyrtimin dhe analizimin e planit 10 vjegar t& ALBGAZ sha

zhvillimit t& (2018-2028) t& shogéris¢ ALBGAZ sha.

OSHEE sha;Hydro Power PInt of
Korca shpk; Gjoka Konstruksion
&Energji shpk; Xhengo Energji
shpk; Favina 1 shpk; The Blue Star
shpk; Strelca Energy shpk.

Monitorimin e operimit t&¢ prodhuesve té energjis¢ elektrike

UrdhBonEds, CalBILOTADISY | s ibzetina ciistin s shpkradaries sb/erioraiih sleirike.

Monitorimin e shoqéris¢ KESH sha lidhur me ankesén e
shoqéris¢ GEN-I Tirana shpk mbi zbatimin e procedurave t&
shitblerjes s¢ energjise elektrike t¢ kryera nga KESH sha per
periudhén 2017-mars 2018.

Urdhér Nr. 51, daté 31.08.2018 KESH sha

Urdhér Nr. 52, daté 04.09.2018

Pér monitorimin e shoqérive t¢ licencuara nga ERE né
aktivitetin e prodhimit t¢ energjise elektrike

Shoqerit¢ e licencuara nga ERE ne
aktivitetin e prodhimit t¢ energjis¢
elektrike (sipas HEC-eve pérkatése)

Urdhér Nr. 61, dat¢ 06.11.2018

Mbi monitorimin e ecuris¢ s& zbatimit t¢ planit t¢
investimeve per vitin 2017 dhe periudhén janar — tetor 2018

OST sha

Urdher Nr. 70, date 23.11.2018

Pér monitorimin e veprimtarisé s&¢ OST sha gjaté periudhés
Jjanar—tetor 2018

OST sha
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Pér monitorimin e veprimtarive t¢ OSSH sha; FSHU sha
pér periudhén janar-néntor 2018.

Pér monitorimin e realizimit ¢ OPEX pér vitin 2017 dhe
2018 t& shoqérisé OST sha.

Lidhur me kérkesén e shoqéris¢ GEN-I Tirana shpk pér
Urdhér Nr. 76, daté 06.12.2018 zgjerimin e hetimit n¢ lidhje me kontratat ekskluzive t¢ | KESH sha
KESH sha pér vitet 2017 dhe 2018.

Urdhér Nr. 73, daté 26.11.2018 OSHEE sh.a.

Urdhér Nr. 75, date 06.12.2018 OST sha

»> Drejtoria e Tarifave dhe Cmimeve

Kjo Drejtori perbehet nga dy sektore:
1. Sektori i Struktures sé Tarifave dhe Cmimeve, pérgjegjés, specialist dhe,
2. Sektori i Analizes s¢ Kostove dhe Cmimeve, pérgjegjés, specialist.
Bazuar né Ligjet Nr 43/2015 "Per Sektorin e Energjisé Elektirike", Ligjin Nr.102/2015, “Per
sektorin e gazit natyror” dhe Ligjin 7/2017 "Per nxitjen e perdorimit te energjise nga burimet e
rinovueshme"; Drejtoria e Tarifave dhe Cmimeve funksionon sipas parimeve té pércaktuara né
rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e brendshém té ERE-s, miratuar me Vendimin e
Bordit t&¢ ERE-s Nr. 141, date 24.12.2008 dhe ndryshuar me vendimin Nr. 80 dt. 24 .08. 2011; si
dhe Rregulloren per organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar me Vendim
Bordi Nr.96, date 17.06.2016.Keshtu ajo gjate aktivitetit vjetor realizon keto momente kryesore:

1. Né& pérputhje me pikén 1 t& nenit 16 t& Rregullores, Drejtoria e tarifave dhe Cmimeve,
dhe né€ vecanti Sektori i Struktures s& Tarifave dhe t& Cmimeve, bazuar né
metodologjine e vleresimit té kostos dhe miratimit t€ ¢mimeve, vlereson
mjaftueshmerine e tarifave pér sigurimin e sherbimit dhe furnizimit me energji e gaz
duke i mbajtur vlerat e tarifave né nivelin e mbulimit t& kostove dhe t& siguroje
vazhdimin normal t& vepritarise. N& pérputhje me pikén 2 t& nenit 16 t& Rregullores,
Drejtoria e tarifave dhe Cmimeve, dhe n& veganti Sektori i Analizes, ka shqyrtuar
programet e investimeve t& t&€ ligensuarve, Pasqyrat Financiare té Operatoreve té
energjisé si material mbeshtetes né pergatitjen e relacioneve pér tarifat dhe gmimet.

2. Kjo Drejtori, né pérmbushje t& pérgjegjésive qé i ngarkon ligji 43/2015 “Pér Sektorin e
Energjisé Elektrike” né ményré té vecanté referuar nenit 17 pika 4, ligjit 102/2015 Pér
Sektorin e gazit natyror” neni 14, ERE pércakton, propozon dhe g¢on pér miratim
pagesén rregullatore q€ arketohet prej t& licensuarve né pérputhje me rregulloren
pérkatése. Si rrjedhojé, eshte llogaritur sipas metodikes se percaktimit te pagesave
rregullatore bazuar ne te ardhurat vjetore pér t€ ligensuarit né sektorin e energjisé
elektrike, e cila &shté miratuar me Vendimin Nr. 263, dt. 19.12.2018 té Bordit t&¢ ERE-s.

Drejtoria e ¢gmimeve dhe tarifave &shté pérgjegjése pér zhvillimin e metodologjisé sé tarifave
dhe mbledhjen dhe analizen e t¢ dhenave e t& informacioneve pér propozime té arsyeshme nga
operatoret e tregut t& energjisé né lidhje me strukturen dhe nivelin e tarifave.

Ashtu si dhe né vitet e méparshme edhe gjate vitit 2018, nga kjo Drejtori &shté synuar qe
nepermjet tarifave dhe ¢gmimeve té propozuara prej saj dhe t& miratuara nga Bordi i ERE, tu
jape Operatoreve mundesite e mbulimit t& kostove dhe ti beje té interesuar pér perdorimin e t&
ardhurave pér investime t& reja n€ zhvillim t€ ecurise sé aktivitetit.

Gjate vitit 2018 ne bashkepunim me Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé si dhe
Autoritetin e Konkurrencé dhe duke marré opinion ne lidhje me g¢éshtje qé kané t& b&jné me
rishikimin e metodologjive t& percaktimit t& tarifave dhe ¢gmimeve dhe me vendimmarjet pér
pércaktimin e tarifave dhe gmimeve té cilat jané reflektuar né vendimet e ERE-s si vijon:
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e Vendimi Nr. 97, Daté 23.04.2018 “Mbi miratimin e tarifés s& transmetimit t& gazit
natyror nga shoqéria Albgaz sha, pér vitin 2018”

e Vendimi 144, date 25.06.2018 “Mbi rishikimin e “metodologjisé s& pércaktimit gmimit
t& shitjes s& energjisé elektrike nga furnizuesi i mundésisé s& fundit” miratuar me
vendimin e Bordit t&¢ ERE-s nr. 201, daté 04.12.2017”

e Vendimi 168, dat¢ 19.07.2018 "Mbi pér miratimin e ndryshimeve t& propozuara nga
TAP AG né metodologjing e tarifave t&¢ TAP AG, té miratuar me vendimin ¢ ERE-s nr.
127, daté 7.11.2013

e Vendimi 190, date 30.08.2018 “Mbi shqyrtimin e aplikimit t& shogérisé “OSHEE™ sh.a.
pér tarifat e shérbimit t& shpérndarjes sé energjisé elektrike sipas nivelit t& tensionit dhe
Iénien né fugi t&¢ ¢gmimeve me pakicé pér klientét q& shérbehen nga furnizuesi i shérbimit
universal pér vitin 2018”.

e Vendimi Nr. 266, Daté 21.12.2018 “Mbi pércaktimin e tarifés s& shérbimit t&
transmetimit t& energjisé elektrike nga shoqéria “OST” sha pér vitin 2019”

e Vendimi Nr. 268, Daté 21.12.2018 mbi I&nien né fuqi t& vendimit t& Bordit t&¢ ERE-s nr.
190 daté 30.8.2018 né& lidhje me tarifén e pérdorimit t& rrjetit t& shpérndarjes sipas
nivelit t& tensionit dhe ¢gmimet me pakic& pér pér klientét fundoré q& shérbehen nga
furnizuesi i shérbimit universal pér vitin 2019.

% Mbi procedurat pér aplikimin dhe miratimin e tarifave dhe té ¢mimeve
Bazuar né Rregulloren pér funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar me Vendim Bordi
Nr.96, dt.17.06.2016, Neni 21- Procedura e aplikimieve pér percaktimin e tarifave e gmimeve,
pika 1; kerkohet nga té& licensuarit né sektorin e energjisé dhe té gazit té paragesin propozimet
pér percaktimin e tarifave dhe t& gmimeve jo me vone se data 1 Shtator e vitit aktual.
Po kjo Rregullore, Neni-22, percakton se ERE do t& shpalle vendimet mbi
percaktimin/rishikimin e tarifave dhe gmimeve brenda dates 15 dhjetor t& vitit qe &shté paragitur
aplikimi.
N& zbatim te detyrimit ligjor, veprimtarité e kesaj Drejtorie gjaté vitit 2018 kan& qéné:
1. Shqyrtimi i aplikimeve pér tarifat dhe ¢mimet nga ana e t& licencuarve né sektorin e
energjisé elektrike dhe t& gazit natyror pér:
o Aktivitetin e gjenerimit t& energjisé elektrike,
e Aktivitetin e transmetimit t& energjis¢ elektrike,
e Aktivitetin e shpérndarjes t€ energjis¢ elektrike,
e Aktivitetin furnizimit t& sherbimit universal t& energjisé elektrike,
o Aktivitetin e transmetimit dhe shperndarjes sé gazit natyror,
e Aktivitetin e furnizimit te mundesise se fundit te energjise elektrike.
2. Amendimi i metodologjisé¢ pér llogaritien ¢mimit t& shitjes s& energjisé elektrike nga
Furnizuesi i Mundésisé sé Fundit, miratuar me vendimit nr. 144, daté 25.06.2018.
Gjate procesit t& shqyrtimit t&¢ aplikimeve kjo Drejtori analizon situaten energjitike né vend
duke pasur parasysh orientimet e qeverise pér sektorin, situaten ekonomiko-finaciare té&
Operatoreve kryesore né tregun energjitik dhe ate t& gazit dhe relaton prane Bordit deri né
vendimarjen qe finalizohet me tarifat dhe gmimet sipas struktures sé tregut t& energjisé.
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Mbi procedurat per miratimin e tarifave te sherbimit te shperndarjes se energjise elektrike
sipas nivelit te tensionit

Gjate misionit ne u njohem me Relacionin e pergatitur nga kjo Drejtori dhe ne bashkepunim:
Mbi analizén e realizimit té té ardhurave pér aktivitetet e shperndarjes dhe furnizimit me pakicé
té energjisé elektrike pér periudhén 2015-2018 dhe lénien né fuqi té tarifave té pérdorimit té
rrjetit té shperndarjes pér nivele tensioni.

Me ané t& Vendimit Nr. 211, dat& 28.12.2017, Bordi i ERE-s vendosi “Fillimin e procedurave
pér shqyrtimin e aplikimit t&¢ OSHEE sha pér tarifat e shérbimit t&¢ shpérndarjes s¢ energjisé
elektrike sipas nivelit t& tensionit dhe lénien né& fuqi t&€ ¢gmimeve me pakicé pér klientét q&
shérbehen nga furnizuesi i shérbimit universal pér vitin 2018,

Aplikimi i OSHEE sha nepermjet shkreses nr. 26933 Prot, dt.14.12.2017, u bé ne pergjigje te
kerkeses per informacion nga ana e ERE-s me shkresat nr. 699 date 30.10.2017 dhe nr. 699/1
date 11.12.2017 ne lidhje me realizimin e treguesve teknik, ekonomik e financiare per vitin
2017 dhe parashikimin e tyre per vitin 2018.

Ne zbatim te “Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s” miratuar me
Vendimin Nr. 96, daté 17.06.2016 t& Bordit t& ERE-s, pergjate procesit te shqyrtimit te ketij
aplikimi jane kryer nje sere veprimesh proceduriale per te konkluduar pér tarifat e shérbimit t&
shpérndarjes sé energjisé elektike sipas nivelit t& tensionit pér vitin 2018.

Ne u njohem gjate misionit me nje sere shkresash ndermjet ERE-s, OSHEE dhe MIE ne ndjekje
dhe zbatim te procedurave te percaktuara ne Legjislacion dhe rregulloret me synim percaktimin
mbi baza shkencore te tarifave te shérbimit t& shpérndarjes sé energjisé elektrike sipas nivelit t&
tensionit.

Né kéto kushte per ERE-n rezultoi e nevojshme té rishikohen kéto tarifa mbi bazén e t&
ardhurave t&€ realizuara pér periudhat paraardhése, gjé e cila synon ti shérbejé njé analize sa mé
realiste né pércaktimin e tarifave t& drejta pér periudhén né vijim.

Bordi i ERE-s, me vendimin Nr. 190, daté 30.08.2018 vendosi:

1. Lénien né fuqi t& Vendimit Nr.52, daté 06.04.2017 “Mbi lénien né& fuqi t& Vendimit nr.
190 daté 22.12.2016, t& Bordit t&¢ ERE-s™ pér tarifat e shérbimit t& shpérndarjes si vijon:
- Tarifa e shérbimit t& shpérndarjes né nivelin e tensionit 35 kV 1.5 Lek&/kWh
- Tarifa e shérbimit té shpérndarjes né nivelin e tensionit 20 kV 3.9 Lek&/kWh
- Tarifa mesatare e shérbimit t& shpérndarjes 4.79 Lek&é/kWh

2. Rishikimin e t& ardhurave té kérkuara t& Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes né
periudhat pasardhése pér vlerésimin e t&€ ardhurave t& kérkuara pér vitin 2018.

3. Lénien né fuqi pér vitin 2018, t&¢ pikave 3, 4 dhe 5 t& Vendimit t&€ Bordit te ERE-s,
nr.211, daté 28.12.2017 “Mbi fillimin e procedurés pér shqyrtimin e aplikimit t¢ OSHEE
sha, pér tarifat e shérbimit t&€ shpérndarjes s€ energjisé elektrike sipas nivelit t& tensionit
dhe lénies né fuqi t& ¢mimeve me pakicé pér klientét q&é shérbehen nga furnizuesi i
shérbimit universal pér vitin 2018”.

Mbi procedurat per miratimin e ¢mimeve te shitjes se energjise elektrike nga Furnizuesi i
Mundesise se Fundit.

ERE me miratimin e Vendimit nr. 201, daté 04.12.2017 dhe rishikuar me Vendimin 144, daté
25.06.2018 t& Bordit t&¢ ERE-s, pécaktoi gmimin e shitjes sé energjise elektrike t& furnizimit nga
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Furnizuesi i Mundésisé sé Fundit (FMF) pér klientét e lidhur né nivelin e tensionit 35 kV pér
¢do muaj t& vitit 2018.

Gjaté vitit 2018 u evidentuan njé& séré problematikash né llogaritien e gmimi t& Furnizuesit t&
Mundgsisé sé¢ Fundit si mungesa e evidentimit nga OSHEE sha e shpenzimeve operative dhe
kostove pér disbalancat e shkaktuara pér kété kategori klientésh. Ne keto kushte u pa e
nevojshme rishikimi i “Metodologjisé s& pércaktimit ¢mimit t& shitjes s¢ energjisé elektrike nga
furnizuesi i mundésisé sé fundit” miratuar me Vendimin e Bordit t& ERE-s nr. 201, daté
04.12.2017 me ane te Vendimit nr. 144, dat¢ 25.06.2018. Ndryshimi i metodologjise ne
percaktimin e cmimit konsistoi ne marjen parasysh te kostove administrative dhe kthimin e
riskut.

ERE vendosi q& ¢gmimi prej 9.5 leké/kWh pér klientét e FSHU t€ lidhur ne 35 kV sipas
Vendimit Nr.148 daté 26.12.2014, t& pérfaqésojé njé kufi dysheme pér pércaktimin e gmimit t&
klienteve t&¢ FMF, né rastet kur nga pérllogaritjet sipas formulés s¢ Metodologjisé s¢ pércaktimit
t& gmimit t& shitjes s& energjisé elektrike nga FMF rezulton njé vleré mé e ulét se 9.5 leké/kWh.
Ndryshimet né metologji ju nénshtruan njé procesi konsultativ me OSHEE sha.

I gjithe ky roces eshte zhvilluar konfort Legjislacionit dhe rregulloreve per procedurat e ERE-s.

Mbi procedurat per miratimin e tarifes se transmetimit te gazit natyror

Bordi i ERE me vendimin nr. 178, dat& 08.11.2017, ka miratuar Metodologjing e llogaritjes s&
tarifave t€ rrjetit t€ transmetimit dhe shpérndarjes sé gazit natyror, né zbatim t& s& cilés
miratohet tarifa pérfundimtare e transmetimit t& gazit natyror.

Gjate misionit ne u njohem me procedurat per zbatimin e kesaj tarife, e cila per shkak te
mbarimit te afatit te kontrates se transmetimit te gazit midis Shogerive Albetrol sha dhe Albgaz
sha me 05.01.2018, u kerkua dhe miratua nga Bordi i ERE-s vendimi nr. 14, daté€ 10.01.2018 i
cili vendosi:

1. Lénien né fuqi t& vendimit t& Bordit t&¢ ERE-s nr. 90, daté 07.06.2017 “Mbi miratimin e
tarifés sé pérkohshme té transmetimit té gazit natyror nga shoqéria “Albgaz” sha, deri né
daté 31.03.2018.

2. Miratimin e kérkesés sé¢ shoqérisé Albgaz sha, pér ndryshimin e nenit 4 t& kontratés s¢
shérbimit & transmetimit t& gazit natyror ndérmjet shogérisé Albgaz sha dhe Albpetrol
sha me nr. 55/1 Prot. i Albgaz, daté 05.07.2017 dhe nr. 4608 Prot. i Albpetrol, daté
06.07.2017, miratuar me vendimin ¢ Bordit t&¢ ERE nr. 199, Daté 24.11.2017 duke e
shtyre afatin e késaj kontrate deri né 31.03.2018.

ERE ndoqi hapat proceduriale per percaktimin e tarifave te transmetimit te gazit, nepermjet
publikimeve ne media, seancave degjimore midis paleve te interesuara, analizave te treguesve
teknik dhe ekonomik me shogerine Albgaz sha, etj dhe konkludoi:Bordi i ERE me Vendimin
Nr. 97, daté 23.04.2018 miratoi tarifén e transmetimit t& gazit natyror nga shogéria Albgaz sha,
pér vitin 2018 prej 28 leké/m? ose 2.6457 leké/kWh.

Shoqeria Albgaz sha kerkoi interpretim te zbatimit te tarifes se re, pasi me vendimet e
meparshme ishte lene tarifa e perkoheshme prej 25 leké/m? deri me 31.03.2018, nderkohe qe
tarifa e miratuar fillonte zbatimin me 01.01.2018.

Né mbéshtetje t& Nenit 17, gérma “e” e Ligjit Nr.102/2015 “Pér Sektorin e Gazit Natyror”, i
cili parashikon se kur tarifat e miratuara rezultojné t&€ ndryshme nga ato té pérkohshme, ERE
vendos masat e pérshtatshme kompensuese.
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Bordi i ERE, me vendimin Nr. 179, daté¢ 20.08.2018 vendosi: “Miratimin e tarifés s&
transmetimit t& gazit natyror nga shogéria Albgaz sha, pér vitin 2018 prej 28 leké/m? ose 2.6457
lek&/kWh, duke filluar nga data 01.01.2018”

Mbi fillimin e procedurave pér pércaktimin e ¢mimit té blerjes sé energjisé elektrike té
prodhuar nga burimet e vogla té rinovueshme nga dielli me fuqi te instaluar deri 2MW dhe
era me fuqi te instaluar deri ne 3MW pér vitin 2018

Prodhimi i energjise nga burimet e vogla t&€ rinovueshme nga dielli me fuqi te instaluar deri
2MW dhe era me fuqi te instaluar deri ne 3MW, eshte nje fushe e re ge po gjen zbatim keto
vitet e fundit ne vendin tone. Ne keto kushte, VKM nr.369, daté 26.04.2017, “Pér miratimin e
metodologjisé pér pércaktimin e gmimit t& blerjes s¢ energjisé elektrike t& prodhuar nga burimet
e vogla t& rinovueshme nga dielli dhe era”, né pikén 2 t& tij, ngarkon ERE-n me miratimin e
¢mimit t& blerjes sé energjisé elektrike t& prodhuar nga burimet e vogla té rinovueshme nga
dielli dhe era, né pérputhje me ¢mimin e mesatarizuar, sipas parashikimeve té& késaj
metodologjie.

Bordi i ERE-s, me Vendimin Nr. 205, Daté 13.09.2018 vendosi: Fillimin e procedurave pér
pércaktimin e ¢gmimit t& blerjes s& energjisé elektrike t& prodhuar nga burimet e vogla t&
rinovueshme nga dielli me fuqi t& instaluar deri 2 MW dhe era me fuqi te instaluar deri 3MW
per vitin 2018.

Viti 2018 regjistroi kerkesa dhe licensime te ketyre prodhuesve té cilét kishin marré aprovimin
nga MIE gjaté vitit 2017. Por per shkak te mungeses se informacionit te nevojshem ne lidhje
me lejet e miratuara pergjate vitit 2018 nga MIE per impiantet nga teknologjite e diellit me fuqi
te instaluar deri ne 2 MW dhe eres deri 3 MW, procesi i miratimit te gmimeve te shitjes se
energjise elektrike per keta impiante per vitin 2018 u shty per periudhen ne vazhdim. Kjo ne
funksion te marrjes se nje vendimi sa me te drejte, te bazuar ne nje analize te plote dhe te
mbeshtetur ne te dhena konkrete.

Mbi procedurat né lidhje me shqyrtimin e tarifave dhe ¢mimeve pér vitin 2019
a. Procedura per lenien ne fuqi te tarifes se pérdorimit té rrjetit té shpérndarjes sipas
nivelit té tensionit dhe ¢mimet me pakicé pér klientét fundoré qé shérbehen nga
Sfurnizuesi i shérbimit universal pér vitin 2019.
Neni 21 i “Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat ¢ ERE-s™ percakton se i
licencuari né sektorin e energjisé elektrike dhe t& gazit natyror, duhet t& paragesé né ERE jo me
voné se data 1 Shtator e vitit aktual, njé kérkesé me shkrim t& shoqéruar me t& gjithé
informacionin e kérkuar sipas rregullores dhe metodologjive pérkatése.
Shoggrité “OSSH” sha dhe “FSHU” sha, Shogeri te dala nga ndarja e OSHEE, nuk paragiten
prané ERE-s aplikimet pérkatése n& pérputhje me “Metodologjiné e llogaritjes sé tarifave t&
Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes s¢ Energjisé Elektrike”.
Nje praktike e plote procedurale eshte zhvilluar midis institucioneve dhe per sa mé sipér Bordi i
ERE me Vendimin Nr. 268, Daté 21.12.2018 vendosi:
1. T& léré né fuqi pikén 1 dhe pikén 3 t&€ Vendimit te Bordit t&¢ ERE-s nr. 190, daté
30.08.2018, “Mbi shqyrtimin e aplikimit t& shoqéris¢ “OSHEE” sha pér tarifat e
shérbimit t€ shpérndarjes s€ energjisé elektrike sipas nivelit t& tensionit dhe 1&nien né fuqi
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t€ gmimeve me pakicé pér klientét qé shérbehen nga Furnizuesi i Shérbimit Universal pér

vitin 2018 sipas tabelés mé poshté:

Cmimi Ishitjes pér Klientét né 20 kV *

Nr. 52, Dat¢ 06.04.2017

TIPI I AKTIVITETIT NR. I VENDIMIT TARIFAT E MIRATUARA
Tarifa e shérbimit té shpérndarjes né nivelin e tensionit 35 kV Nr. 52, Daté 06.04.2017 1.5 Lek&/Kwh
Tarifa e shérbimit té shpérndarjes né nivelin e tensionit 20 kV Nr. 52, Daté 06.04.2017 3.9 Leke&/Kwh
Tarifa mesatare e shérbimit t& shpérndarjes Nr. 52, Daté 06.04.2017 4.79 Leke/Kwh
11 Leke/Kwh

Neé Pik 12.65 Leke/Kwh

Cmimi I shitjes pér Klientét né 10/6 kV *

Nr. 52, Dat¢ 06.04.2017

11 Leke/Kwh
Neé Pik 12.65 Leké/Kwh

* Miratim I pérkohshém pér klientét gé nuk arrijné té siguroné furnizues né treg pér shkak (¢ pamundésisé objektive (€ operatoréwe t€ sistemit né pérputhje me VKM nr. 449, daté
15.06.2016, furnizimi si mundési e funditi kétyre klientéve kryhet né € njéjtat kushte me shérbimin universal € furnizimit me gmimet si mé lart

Cmimi I shitjes ptr Konsumatorét e lidhur né TM dhe me matés né
TU

Nr. 52, Daté 06.04.2017

124 Leke/Kwh
Ne Pik 14.3 Leké/Kwh

Cmimet e shitjes me pakicé pér klientét fundor

Nr. 52, Daté 06.04.2017

*Cmimet paragiten né tabelén me
poshte

TARIFAT E SHERBIMEVE TE SHITJES ME PAKICE TE ENERGJISE ELEKTRIKE PER KLIENTET FUNDOR

Niveli I tensionit

Cmimi (Leke/kWh

Cmimi pik (Leke/kWh)

(ndricim shkalle, pompe, ashensor)

Furra buke dhe prodhim mielli né 10/6 kV 7:1 8.17
Klienté né 0.4 kV 14 16.1
Furra buke dhe prodhim mielli né& 0.4 kV 7.6 8.74
Familjaré 9.5
Tarifa pér konsumin e energjis¢ elektrike né ambjentet e pérbashkéta 95

Tarifé fikse e shérbimit pér leximin "zero" (Leke/Muaj)

200

*Cmimi [ energjisé reaktive éshté sa 15% e gmimit t& energjisé aktive

Pér periudhen 1 Néntor - 31 Mars nga ora 18:00 deri né 22:00
Pér periudhen 1 Prill - 31 Tetor nga ora 19:00 deri n¢ 23:00

*Orari pik gjaté té cilit do té aplikohet tarifa pér energjiné e konsumuar né pik éshté :

Burimi ERE

2. Rishikimin e t& ardhurave t& kérkuara t& Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes dhe
Furnizuesit t€ Shérbimit Universal né periudhat pasardhése, pér vlerésimin e t&

ardhurave t& kérkuara pér vitin 2019.

3. Nése do t& keté efekte né t& ardhurat e kérkuara t& shoqérisé “OSHEE” sh.a. do té&
behet pérdit€simi dhe kompensimi i tyre sipas pércaktimeve t& nenit 20, pika “c” e
Ligjit nr.43/2015, “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, i ndryshuar.

b. Procedura e miratimit te tarifes se shérbimit té transmetimit té energjisé elektrike

nga OST sha pér vitin 2019
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Né zbatim t& “Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s”, pérgjaté
procesit t& shqyrtimit te kérkesés s¢ OST sha u kryen veprimet e nevojshme proceduriale pér t&
siguruar transparencén népérmjet publikimeve dhe seancave dégjimore si dhe marrjen e
opinioneve nga palét e interesuara.

Shogéria OST sha, e licensuar pér veprimtaring e transmetimit t& energjisé elektrike, paraqiti
aplikimin per tarifén e shérbimit t& transmetimit t& energjisé elektrike pér vitin 2019 me
shkresén nr. 6879 Prot, daté. 04.10.2018. ERE né kuadér t& shqyrtimit t& kétij aplikimi zhvilloi
njé monitorim prané késaj shoqérie né lidhje me shpenzimet operative té realizuara pér vitet
2017 dhe 2018.

Pas gjithe procedurave te nevojshme te takimeve, analizave per llogaritjen e te ardhurave dhe
kostove, me pranimin nga OST sha te sasise se energjise per tu transmetuar ne vitin 2019 prej
7,158GWh, Bordi i ERE-s me Vendimin Nr. 266, daté 21.12.2018 miratoi tarifén e shérbimit t&
transmetimit t&€ energjisé elektrike prej 0,75 Lek&/kWh pér vitin 2019.

c. Prodhuesit me pérparési té energjisé elektrike dhe impakti i tyre
Prodhimi i energjisé elektrike nga prodhuesit me pérparési t& energjisé elektrike (HEC—et me
fuqi deri né 15 MW) né vitin 2018, per shkak te kushteve shume te favorshme hidrike pati nje
rritje te konsiderueshme prej rreth 61% krahasuar me vitin paraardhés. Futja né operim e 11
centraleve t& rinj ndikoi gjithashtu ne kete prodhim te rritur. Ky prodhim i larte ndikoi né& rritjen
e t& ardhurave nga shitja e energjise per prodhuesit me perparesi t& cilat ishin 80% mé t& larta
krahasuar me vitin 2017. N& rritjen e t& ardhurave per prodhuesit me perparesi ndikoi edhe
¢mimi i blerjes t& energjisé s& prodhuar nga kéta gjenerues pér vitin 2018 i cili ishte 15% mé i
larté se ai i vitit paraardhés.
NE vitin 2018 energjia elektrike e prodhuar nga Prodhuesit me Perparesi deri 15 MW dhe HEC-
Ashta zinte rreth 22% t& konsumit kombétar vjetor t& energjisé elektrike.
Shpenzimet e OSHEE sha pér blerjen e energjisé elektrike nga prodhuesit me pérparési dhe Hec-
Ashta né vitin 2018 pérbénin rreth 50.2% t& shpenzimeve totale pér blerjen e energjisé elektrike
nga 22.5% qg ishin n& periudhén paraardhése.
U konstatua se sasia e bleré nga OSHEE sha nga kéta prodhues (1,696 GWh) i tejkaloi nevojat
pér mbulimin e humbjeve prej 1,538 GWh sikurse parashikuar ne VKM 244 daté 30.03.2016.
Diferenca prej 158 GWh ka kaluar pér mbulimin e kérkesés per Klientet e Furnizimit Universal.
Ky fakt pérforcon nevojen e rregullimeve ligjore pér ti dhéné zgjidhje problematikés sé
akomodimit né treg t& sasisé sé energjisé elektrike nga burimet e rinovueshme (RES), qé
rezulton pértej nevojave pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e shpérndarjes t&¢ Operatorit t&
Sistemit t& Shpérndarjes.
Per ERE-n si ent rregullator dhe gjith¢ Operatoret e Tregut sfide mbetet gjetja e rrugeve pér
nxitjen e investimeve eficiente, pér mundesine e daljes sé tyre né tregun e parregulluar si dhe
shtrirjen e kontributit pér mbeshtetjen e prodhimit t& energjisé nga burimet e rinovueshme tek t&
gjithé klientet fundore.
Nisur nga rritja e aktivitetit te kesaj Drejtorie, bazuar ne zhvillimet e reja te sektorit te
energjitikes dhe gazit, Ne kemi sugjeruar ngritjen e njé sektori t& veganté me synimin e analizes
dhe percaktimit té tarifave pér prodhimin e energjise nga burimet jo hidrike.
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d. Procedurat per lénien né fuqi té vendimit té Bordit te ERE-s nr. 19, daté 19.01.2018

mbi ¢mimin vjetor té blerjes sé energjisé elektrike, qé do t'u paguhet prodhuesve

ekzistues me pérparési té energjisé elektrike pér vitin 2018.
VKM nr. 687,daté 22 Néntor 2017 miratoi “Metodologjine e pércaktimit t& ¢gmimit vjetor t&
blerjes sé energjisé elektrike q&é do t’u paguhet prodhuesve ekzistues me pérparési”. Po kjo
VKM pércaktoi gjithashtu edhe kufijté maksimal dhe minimal t& gmimit t& blerjes sé energjisé
elektrike nga prodhuesit ekzistues me pérparési té cilét jané: jo mé i ulét se ¢gmimi i miratuar
nga ERE pér vitin 2016 dhe jo mé i larté se 15% e ¢mimit t& miratuar nga ERE pér vitin 2016.
Bazuar ne kete metodologji, Bordi i ERE-s me vendimin nr. 19 daté 19.01.2018 “Mbi ¢mimin
vjetor t€ blerjes s& energjisé elektrike, g€ do t'u paguhet prodhuesve ekzistues me pérparési pér
vitin 20187, miratoi ¢mimin 8.5652 leké/kWh, dhe deri né publikimin e raportit vjetor nga
HUPEX, Bordit t¢ ERE-s me Vendimin Nr. 267, daté 21.12.2018 vendosi t& 1&ré né fuqi
Vendimin nr. 19 daté 19.01.2018, “Mbi ¢gmimin vjetor t& blerjes s& energjisé elektrike, q& do t’u
paguhet prodhuesve ekzistues me pérparési pér vitin 2018

e. Procedurat per ¢mimin e blerjes sé energjisé elektrike nga prodhuesit ekzistues me
pérparési pér vitin 2019

Ne zbatim te “Metodologjisé s& pércaktimit t& gmimit vjetor t& blerjes sé energjisé elektrike qé
do t'u paguhet prodhuesve egzistues me pérparési” t& miratuar me VKM Nr. 687, daté
22.11.2017, ERE pércaktoi ¢mimin pérkatés menjéheré pas publikimit t& raportit vjetor t&
Bursés s& Energjisé s&€ Hungaris¢ (HUPEX) per vitin 2018.
Cmimi prej 8.4582 Leké/kWh i cili rezultoi nga zbatimi i formulés perllogaritese té cituar né
metodologji, ndodhej brenda kufijve minimal e maksimal t& pércaktuar né paragrafet 2.¢ dhe
2.d, t&¢ VKM-sé Nr. 667, daté 22.11.2017.
Pérsa mé sipér, Bordi i ERE-s, me Vendimin Nr. 8, daté 17.01.2019 miratoi gmimin vjetor prej
8.4582 Leké Leké/kWh qé do t’u paguhet prodhuesve egzistues me pérparési pér vitin 2019.

f.  Procedurat mbi miratimin e tarifés sé transmetimit té gazit natyror nga shogéria
Albgaz sh.a. pér vitin 2019.

Bazuar ne rregulloren proceduriale te ERE-s, eshte konstatuar se Shoqéria Albgaz sh.a. nuk ka
paraqitur aplikim pér rishikimin e tarifés s& transmetimit pér periudhén pasaardhése rregullatore
t& vitit 2019, né& pérputhje me “Metodologjiné pér llogaritjen e tarifave t& pérdorimit te rrjetit t&
transmetimit dhe shpérndarjes s€ gazit natyror ™.
Shogéria Albgaz sha nuk kishte paragitur aplikimin per planin e investimeve per vitin 2019.
Mungesa e vlerés sé investimeve pér vitin 2019, si komponent i réndésishém i llogaritjes s&
tarifés bénte t& pamundur llogaritjen e t& ardhurave t& kérkuara dhe pércaktimin e tarifés sé
transmetimit t& gazit natyror pér vitin 2019.
NE kéto kushte Bordi i ERE, me Vendimin Nr. 269, Daté 21.12.2018, vendosi per shtyrjen deri
mé daté 31.03.2019 te fuqisé juridike t& Vendimit t& Bordit t&¢ ERE-s nr. 97, daté 23.04.2018
“Mbi miratimin e tarifés s& transmetimit t& gazit natyror nga shoqgéria Albgaz sha, pér vitin
2018,
Lidhur me metodiken e planifikimit te pagesave rregullatore, sugjerojme respektimin e bazes
ligjore per afatet e percaktuara ne ligj si dhe perdorimin e penaliteteve ne rastet € moszbatimit te
dy ligjeve kryesore 43/2015 dhe 102/2015.
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» Drejtoria e Burimeve Njerézore, Administrimit, Finances dhe Mardhenieve me
jashte té¢ ERE-s
Kjo Drejtori ka kété strukture t& miratuar:
e Specialisti i Finances dhe Protokoll Arkives,
e Sektori i mardhenieve me jashte,
e Specialisti i IT-se dhe Sherbimit t&¢ Mardhenieveme jashte.

Drejtoria e Burimeve Njerézore, Administrimit, Financés dhe Marrédhénieve me Jashté
mbulon veprimtaring financiare t¢ ERE-s dhe mban pérgjegjési t& ploté pér t& gjitha
problemet q& kané t&€ b&jné me administrimin, si dhe marrédhéniet me jashté, konform
legjislacionit t& shtetit shqiptar. N& bashképunim me drejtorité e tjera pérgatit projekt-
buxhetin pér miratim, kontrollon dhe evidenton shpenzimet e kryera, fondet e pérdoruara
pér investime, dhe blerjet e vogla. Merr masa dhe pérgjigjet pér krijimin e kushteve t&
nevojshme t€ punés pér personelin teknik dhe Bordin e Komisioneréve. Mbi bazén e
buxhetit t&¢ miratuar pér vitin aktual, kalkulon dhe ndjek pagesat e rregullimit nga té&
ligensuarit dhe mbi bazén e analizave financiare bén kompensimin e detyrimeve nése &shté
e domosdoshme. Pérgatit dhénien e llogarisé vjetore pér institucionin, si pjesé e raportit
vjetor t& ERE-s. Gjithashtu kjo drejtori mbulon programimin dhe zhvillimin e burimeve
njerézore, si dhe t&¢ marrédhénieve me jashté duke respektuar legjislacionin né fugi.

% Mbi administrimin e Burimeve njerézore
Bazuar ne Ligjin Nr. 43/2015 "Per Sektorin e Energjisé Elektirike" Neni 11, Pika 1, emerimi i
Kryetarit dhe anetareve t& bordit behet nga Kuvendi i Shqipérisé. Nderkohe sipas pikes 7 t& po
ketij neni, Bordi pércakton strukturén organizative t&¢ ERE-s dhe numrin e punonjésve, pagén
dhe trajtimet financiare t& kryetarit, t& anétaréve t& bordit, si dhe t& personelit teknik. N&
pércaktimin e masés sé pagés dhe trajtimeve financiare apo jofinanciare t& personelit teknik,
bordi merr parasysh kushtet e tregut dhe nivelin e pagave né shoqérité qé kontrollohen né
sektorin g€ mbulon.
Sipas pershkrimit t& mesipérm, Bordi ka kopetencén pér miratimin e strukturés organizative
dhe numrit t€ punonjesve. Por, panvaresisht te drejtes qe i jep Ligji i mesiperm, ERE ka
mbetur nen respektimin dhe percaktimet e Ligjit Nr. 152/2015 "Per nepunesin Civil"dhe
Vendimit Nr.181, daté 05.05.2008 té Kuvendit té Shqipérisé mbi percaktimin e organikes sé
ERE-s.
Viti 2018 ka sjelle risi ne kete fushe, qe ne zbatim te Ligjit Nr.43/2015 "Per Sektorin e
Energjis¢ Elektirike" ERE eshte ne proces konsultimi me USAID per hartimin e rregullores
per percaktimin e struktures organizative te ERE-s dhe numrin e punonjésve, pagén dhe
trajtimet financiare t& kryetarit, t& anétaréve t& bordit, si dhe t&€ personelit teknik, si dhe
Rregullorja per menyren e pérzgjidhjes, emérimit, ngritjes né detyré dhe largimit nga detyra te
personelit teknik.
Gjate vitit 2018 ERE ka patur njé strukture t& miratuar prej 32 vetash dhe njé personel
mbeshtetes dhe sherbimi me date 31 dhjetor 2018 prej 10 vetash. Personeli prej 32 vetash
aktualisht gezon statusin e nepunesit civil sipas Ligjit Nr. 152/2015 "Per nepunesin Civil".
ERE- né percaktimin e pagave &shté bazuar né njé fushé té gjere legjislacioni e cila ka patur
parasysh se personeli i saj trajtohet né kushtet e nepunesit civil.
Ky Legjislacion i renditur si vijon ka gjetur zbatim edhe ne vitin 2018:
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e Ligji nr. 9584, daté 11.07.2006, "Pér pagat shpérblimet dhe strukturat e institucioneve
kushtetuese dhe t€ institucioneve té tjera t& pavarura t& krijuara me ligj", i perditesuar
me Ligjin nr. 9845, daté 17.12.2007, Vendim i GJK 9/2007, Ligj nr.115/2013, Ligj nr.
58/2014 dhe Ligji nr, 16/2015.

e Vendimi nr. 589 i Keshillit t&¢ Ministrave, daté¢ 17.07.2013, pér disa ndryshime né
vendimin nr. 545, dt 11.08.2011"P&r miratimin e strukturés dhe t& niveleve té pagave t&
népunésve civil/népunésve, zévendésministrit dhe népunésve té kabineteve, né
kryeministri, aparatet e ministrive t& linjés, administratén e presidentit, kuvendit,
komisionit gendror t& zgjedhjeve, prokuroring e pérgjithshme, gjykaten e larté, disa
institucione t& pavarura, institucionet né varési t& késhillit t&¢ ministrave, kryeministrit,
institucionet n& varési t& ministrive t& linjés dhe administratén e prefektit”.

e Vendimin nr. 717, daté 23.06.2009 t& késhillit t& ministrave "Pér pagat e punonjésve
mbéshtetés t€ institucioneve buxhetore dhe t& népunésve t& disa institucioneve
buxhetore" t& ndryshuar me VKM nr.621, date 8.07.2010, VKM nr.551, date 11.08.2011,
VKM nr.690, date 9.10.2012, VKM nr.610, date 24.07.2013, VKM nr. 859, date
21.10.2015, VKM nr. 202, date 15.03.2017.

e VKM nr. 187, daté 08.03.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe nivelet e pagave té
népunésve civilé/népunésve, zvendésministrit dhe népunésve té Kkabineteve, né
Kryeministri, aparatet e ministrive t€ linjés, administratén e Presidentit, Kuvendit,
Komisionit Qéndror t& Zgjedhjeve, Gjyklatén e Lartg, Prokuroring e Pérgjithshme, disa
institucione t&€ pavarura, institucionet né varési t& Kryministrit, institucionet né varési t&
ministrave t€ linjés dhe administratén e Prefektit”.

e VKM nr. 524, daté 16.08.2012 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 545, daté
11.08.2011 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e strukturés dhe t& niveleve t&
pagave té nénpunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe népunésve té kabineteve
né Kryministri, aparatet ¢ ministrive t& linjés, administratén e Presidentit, Kuvendit,
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, Prokuroringé e Pérgjithshme, disa institucione t&
pavarura, institucionet né varési t& Kryeministrit, institucionet né varési té ministrave t&
linjés dhe administratén e prefektit” t& ndryshuar, Lidhja nr. 2, Vlera e pagés sé grupit
pér grupet e diplomave té arsimit universitar.

e Ligji nr. 9741, daté 21.05.2007 “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé i
ndryshuar me Ligjet nr. 9832, daté 12.11.2007, nr. 10307, daté¢ 22.07.2010, neni 26
ciklet dhe titujt e studimeve universitare dhe neni 99/1 dhe 99/2 .

e Vendimi nr. 475, daté 13.07.2007 “Pér miratimin e strukturés dhe t&€ niveleve t& pagave
t& népunésve civilg, zévendésministrit dhe népunésve t& kabineteve, nékryeminstri,
aparatet e ministrive t€ linjés, administratés sé presidentit, kuvendit dhe komisionit
qéndror té zgjedhjeve”.

e Udhézimi nr. 1, daté 18.04.2008 pér “Zbatimin e vendimeve nr. 475, daté¢ 13.07.2007 i
ndryshuar nr. 476, daté 18.07.2007 i ndryshuar dhe nr. 478, daté 18.07.2007 i ndryshuar
t& Késhillit t&€ Ministrave™ pika 12.

e Udhézimi nr. 01, daté¢ 16.03.2012 pér Zbatimin e vendimit nr. 545, daté 11.08.2011 t&
Késhillit t&¢ Ministrave.

e Vendim nr. 77, daté 28.01.2015 “Pér kontributet e detyrueshme dhe pérfitimet nga
sistemi i sigurimeve shogérore dhe sigurimi i kujdesit shéndetésor”.
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e Vendim nr. 809, daté 26.12.2018 “Pér pércaktimin e pagés minimale n& shkallg vendi”,
pika 1 “Paga bazé minimale mujore pér punonjésit né shkallé vendi, q&é é&shté e
detyrueshme t€ zbatohet nga ¢do person juridik a fizik, vendasose i huaj, t& jet& 26 000
leke."

e Udhézim i Ministrit t¢ Financave nr. 23, daté 09.12.2014 “Pér mbledhjen e kontributeve
t& detyrueshme t& sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore™, kontributet né pérqindje né
tabelén sipas pikés 10.3.

e VKM nr. 77, daté 28.01.2015 “Pér kontributet e detyrueshme dhe pérfitimet nga sistemi
i sigurimeve shoqérore dhe sigurimi i kujdesit shéndetésor”.

e Ligjit nr. 9049, daté 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve
financiare t&¢ t¢ zgjedhurve dhe t& disa népunésve publik” i ndryshuar me ligjin
nr.85/2012, daté 18.09.2012 dhe Ligjin nr.45, daté 24.04.2014.

Gjate vitit 2018 eshte hartuar dhe miratuar me Vendimin Nr. 65, Daté 26.03.2018 “Rregullorja
pér mbrojtjen e informacionit konfidencial”. Kjo Rregullore ka pér qéllim t& pércaktojé parimet
e pérgjithshme dhe masat organizative dhe teknike pé&r mbrojtjen, ruajtjen, siguring,
administrimin dhe asgjesimin e informacionit konfidencial. Ajo pérshkruan konceptin dhe llojet
e konfidencialitetit, si dhe masat dhe procedurat pér identifikimin, pérdorimin dhe mbrojtjen e
informacionit konfidencial t& disponuar nga ERE. Masat e mbrojties dhe procedurat pér
mbrojtjen e informacioneve konfidenciale, t& cilat pércaktohen nga kjo rregullore jané té
detyrueshme pér kédo qé pérdor informacionin apo dokumenta té klasifikuar konfidencialé.

% Administrimi i Burimeve Financiare t¢ ERE-s

Bazuar né Ligjin nr.43/2015 "Per Sektorin e Energjisé Elektirike" neni 17, Ligjin 102/2015
“Per sektorin e gazit natyror” neni 14 Financimi i ERE-s &shté percaktuar qe "Burimet
financiare t&¢ ERE-s pérbéhen nga pagesat rregullatore dhe pagesat e licencave, t&€ miratuara
nga ERE. Drejtoria perkatese, sektori i kontabilitetit mban llogari t& plota pér shpenzimet e
kryera, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, organizon mbajtjen e njé database pér té
pasqyruar dhe zhvilluar mé tej punén e departamentit, pérdor programet baze kompjuterike,
organizon mbajtjen e kontabilitetit sipas ligjit dhe &shté pérgjegjés pér trajtimin kontabél té
informacionit qé i paraqet Kryetarit, Bordit dhe institucioneve té tjera t& interesuara, eshté
pérgjegjés pér pérgatitjen e informacionit financiar zyrtar pér arsye publikimi.
Ne theksojme si domosdoshmeri te kerkesave bashkekohere perdorimin e programeve
kompjuterike pér perpunimin e informacionit financiar per té rritur efigensén né punén e
departamentit.
ERE bazuar né metodologjine e miratuar nga Bordi, sipas pikes 4, t& nenit t& mésiperm llogarit
dhe percakton pagesen rregullatore pér ¢do Operator t& Licensuar. Keta té fundit jane té&
detyruar t& bé&jné pagesen brenda 30 diteve nga data e marjes njoftim, né t€ kundert duhet t&
penalizohen sipas nenit 107, t& Ligjit nr.43/2015 dhe nenit 106 te Ligjit102/2015.
Buxheti i ERE-s miratohet nga bordi dhe ERE ka autonomi né pérdorimin e buxhetit tétij.
Me vendimin Nr.44, date 27.02.2018 Bordi e ERE-s ka miratuar buxhetin per vitin 2018 me
kete strukture

o Shpenzime operative 178.8 milion leke ose 89% te totalit

e Shpenzime per investime 21.2 milion leke ose 11% te totalit
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Né fushén e administrimit t& burimeve materiale dhe monetare &shté zbatuar Ligji nr. 9228,
daté 29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, si dhe akte t& tjera ligjore e
nénligjore.
Kjo Drejtori ka hartuar Pasqyrat Financiare t& vitit ushtrimor 2018 s& bashku me Shenimet
shpjeguese t& cilat jane pranuar dhe firmosur nga Kryetari ¢ ERE-s né cilésingé e
Administratorit t& saj.
Gjithashtu, &shté kryer inventarizimi i pasurisé¢ q¢ ERE ka né administrim. Inventarizimi i
aseteve t& institucionit pér vitin 2018 u krye sipas Urdhérit nr. 86, daté 31.12.2018 “Mbi
ngritjen e komisionit pér inventarizimin e aktiveve t& ERE-s pér vitin 2018”.
Struktura e shpenzimeveté realizuara nga ERE-s pér vitin 2018, me nje vlere prej 134.8 milion
(pa amortizimin) paragitet si vijon:

e 77% jane perdorur pér pagat dhe sigurimet e punonjesve;

e 13% jane perdorur pér shpenzime udhetimesh e dietash t& personelit;

e 1% jane perdorur pér trajnime te personelit;

e 2% Jne perdorur per publikime ne media e anetaresime

e 7% jane perdorur pér blerje dhe sherbime né ndihme t& aktivitetit.
Sa verehet, ne raport me buxhetimin vlera e shpenzimeve operative eshte me e vogel.
Nuk ka pasur shpenzime per investimet, vlera prej 35.000 leke eshte e pakonsiderueshme ne
raport me ate te buxhetuar. Ne buxhetin e vitit 2018 ishte parashikuar te investohej ne fushen e
dixhitalizimit te informacionit, investim i cili nuk u krye.
Per sa i perket te ardhurave ato pérbéhen nga pagesat rregullatore dhe pagesat e licencave te
cilat jane llogaritur nga drejtoria e tarifave dhe ¢mimeve dhe miratuar me Vendim Bordi
nr.263, date 19.12.2018.
Te ardhurat e llogaritura kane strukturen si vijon

* Te ardhurat nga tarifat proporcionale te operatoreve te licensuar prej 136,868,000 leke,

* Te ardhura nga tarifat fikse te operatoreve te licensuar prej 6,600,000 leke.
Njohja me keto detyrime e operatoreve te licensuar behet nepermjet nje shkrese njoftuese nga
ana e Drejtorise se Burimeve Njerézore, Administrimit, Finances.
Ne sugjerojme hartimin e nje dokumenti faturimi te ketyre te ardhurave me numer serial
gjenerues, dokument ge do te prezantoje shumen qe cdo operator i licensuar eshte i detyruar te
paguaj, duke vendosur edhe afatin kohor te pageses dhe penalitetet per mos pagese ne kohe
sipas ligjit 42/2015 dhe 102/2015.

% Prokurimi pér blerjet
Kjo Drejtori ka zbatuar afatet kohore né lidhje me kryerjen e prokurimeve té fondeve publike,
né pérputhje me ligjin e prokurimeve dhe akteve té tjera nen ligjore.
Baza ligjore mbi t& cilén zhvillohen procedurat e prokurimit pér mallra e shérbime pér
plotésimin e nevojave t&€ ERE-s &shté:
e Ligji Nr.9643, daté 20.11.2006 “P&r prokurimin publik”, i ndryshuar,
e Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 914, daté¢ 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave
t& prokurimit publik, i ndryshuar.
e Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave Nr.918, daté 29.12.2014 “Pér kryerjen e procedurave
t& prokurimit publik né¢ ményré elektronike™
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e Udhézimi i APP-s¢ Nr.1, daté¢ 05.01.2018 “Pér hartimin e Regjistrit t& parashikimeve t&
procedurave t& prokurimit publik dhe Regjistrit t& Realizimeve té procedurave t&
prokurimit dhe krijimi i tyre né Sistemin e prokurimit elektronik”

e Udhézimi i APP-s& Nr.3, daté 08.01.2018 “Mbi pé&rdorimin e procedurés s& prokurimit
me vleré t& vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike™.

e Udhézimi i APP-s€ Nr.6, daté 16.01.2018 “Pér pérdorimin e Marréveshjes Kuadér dhe
per zhvillimin e saj me mjete elektronike™.

e Manuali i APP-s¢ Nr.2, daté¢ 06.08.2018 “Pér rolin e Administratorit t& Sistemit t&
Autoritetit Kontraktor, pér rolin e Népunésit t& autorizuar t& Njésisé s¢ Prokurimit dhe
pér rolin e anétaréve t& Komisionit t& Vler&simit t& Ofertave né Sistemin e Prokurimit
Elektronik™.

si dhe Udhézime té tjera dhe Rekomandime qé nxjerr vazhdimisht Agjensia e Prokurimit Publik
pér zhvillimin e procedurave t& prokurimit.
Gjaté vitit 2018 jané realizuar 36 procedura prokurimi, nga té cilat:

e 24 procedura prokurimi né formé shkresore me vleré deri né 100.000 leké pa TVSH pér
mallra e shérbime me objekt si: Blerje artikuj kancelarie, Blerje shtypshkrime, Blerje
letér A4, Blerje ujé i pjshém, Shérbim dreka/darka zyrtare, Shérbim riparim pajisje
elektronike, Blerje artikuj higjieniké, Siguracion TPL pér automjetet, Shérbim riparim
kondicionerésh et;.

e 5 procedura prokurimi me vleré t& vogél (n€ formé elektronike) pér mallra e shérbime
me objekt si: Shérbimi i ruajtjes me roje private; Shérbim interneti, Hostim Web dhe
Mail Server; Larje dhe parkim automjetesh; Blerje bojéra pér printera, Siguracion kasko
pér automjetet e ERE-s.

e 5 procedura prokurimi negocim pa shpallje paraprake (shtesé kontrate né masén 20% té
kontratés fillestare) pér plotésimin e nevojave té fillim vitit (si Shérbim interneti,
Shérbim larje dhe parkim automjetesh, Shérbim i ruajtjes me roje private; Mirémbajtje e
automjeteve, si dhe Blerje bojéra pér printera).

e | proceduré Kérkesé pér propozim me objekt: Blerje karburanti pér automjetet e ERE-s.

e | proceduré Kérkesé pér propozim (marréveshje kuadér) me objekt: Shérbimi i ruajtjes
me roje private (turni Il dhe III).

Veprimtaria ekonomiko-financiare e ERE-s gjaté vitit 2018 &shté audituar nga njé grup
audituesish ligjor bazuar né Ligjin nr.10091, date 05.03.2009 “Pér auditimin ligjor,
organizimin e profesionit t& ekspertit kontabél té regjistruar dhe t& kontabilistit t& miratuar” i

ndryshuar.

+ Sektori i Marrédhénieve me Jashté

Ky sektor kryen detyrat qé kané té€ b&jné me veprimtaring dhe marrédhéniet q¢ ERE ka me
institucionet homologe jashté vendit, me institucionet ku aderon, si dhe me organizma t&
ndryshme ndérkombétare pér probleme t€ caktuara, né pérputhje me porosité q€ merr prej
Kryetarit t& Bordit t&¢ Komisioneréve. Ky sektor drejtohet nga Shefi i Sektorit, i cili raporton né
¢do kohé tek Kryetari pér realizimin e detyrave t& ngarkuara dhe para Bordit.

Specialisti i Informacionit dhe Teknologjisé s¢ Shérbimit t& Sektorit t¢ Marrédhénieve me
Jashté i raporton pérgjegjésit t& sektorit, merr udhézime e detyra prej tij, prej Drejtorit t&
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drejtoris€, Kryetarit t& Bordit, kur konsiderohet e arsyeshme nga ky i fundit. Specialisti kryen
detyrat instalim dhe mirembajtje t& rrjetit, p&rditésimin e fages elektronike t&¢ ERE-s.

Komunikime me Pjesétarét e Tregut.
Komunikimi me pjesetarét e tregut t& energjisé elektrike &shté njé ndér prioritet € ERE-s, q&
burojné nga legjislacioni bazé i sektorit t& energjisé elektrike. N& kété kéndvéshtrim me géllim
ekuilibrimin e interesave té& shtetit, té konsumatoréve dhe investitoréve ERE, ka vendosur njé
bashk&punim me pjesétaret e tregut né sektorin e energjisé elektrike pér njé koordinim sa mé t&
miré dhe transparent t& tregut t& energjisé. Konsultimet dhe takimet me operatorét e tregut té
energjis¢ elektrike, pérpunimi dhe dhénia né kohé e informacionit t& kérkuar nga subjektet e
interesuara lidhur me ¢éshjet e tregut t& energjisé elektrike, legjislacionit dhe zbatimit t&
detyrimeve q& burojng prej tij jane pjese e punes se kesaj drejtorie se bashku me drejtorite e
tjera.

Informacioni né Fagen Zyrtare té Internetit.
Ashtu sikurse dhe vitet me paré dhe gjaté vitit 2018 ka vijuar puna intesive pér pérditesimin e
faqes zyrtare t& internetit t&¢ ERE-s, duke ofruar njé pasqyré sa mé t& ploté e mé té sakté t&
informacioneve dhe shérbimeve t& ofruara. Njé nga prioritet kryesor ka qéné dhe mbetet
azhornimi sistematik i faqes s¢ Internetit, duke u ofruar t& gjithé t& interesuarve njé informacion
t€ pérditésuar mbi legjislacion primar dhe sekondar né sektorin e energjisé, t& gjitha
vendimmarrjet € ERE-s, publikimi i aketeve nénligjore t& miratura dhe ato pér t€ cilat ka filluar
progedura e miratimit dhe priten komentet nga palét e treta; regjistrin e t& licensuaréve, kushtet
e licencimit. Informacion t& detajuar pér klientét e energjisé elektrike, mbi kontratat e furnizimit
me energji elektrike, broshuré informuese mbi t& drejtat dhe detyrimet respektive t& paléve né
tregun energjetik. Gjithashtu né fagen zyrtare vazhdon té& sigurohet aksesi dhe plotésimi online i
formularit t€ ankesave nga t€ gjithé t& interesuarit dhe data base i ankesave t& trajtuara né ERE
dhe pérgjigjet e kompanisé “OSHEE” sha, t& pasqyruara né menyré t& detajuar.
Gjithashtu, faqja e internetit t&¢ ERE-s ka vazhduar t& ofrojé informacione mbi legjislacionin
primar dhe sekondar né sektor, mbledhjet e Bordit t¢ Komisioneréve, vendimet pérkatése si
dhe pér veprimtarité e ERE-s né nivel kombétar dhe rajonal. Ka vazhduar puna me intensitet
pér pérkthimin né gjuhén Angleze dhe publikimin n& fagen zyrtare t&¢ ERE-s t& té gjitha
vendimeve t& Bordit si dhe ¢do informacion tjetér, i cili lidhet me veprimtariné e ERE-s.

> Drejtoria Juridike dhe Mbrojtjes sé¢ Konsumatorit

Kjo Drejtori ka dy sektore:

1. Sektori i Legjislacionit; Pergjegjes dhe specialist

2. Sektori i Mbrojtjes Konsumatorit dhe Mardhenieve me Publikun dhe specialist.
Drejtoria Juridike dhe Mbrojtjes se Konsumatorit, vepron si pérfagésues ligjor i ERE-s; pérgatit
vendimet dhe urdhérat e ERE-s ne konformitet me legjislacionin q& &shté né fuqi. Pérgatit
konferenca shtypi, drejton komunikimet zyrtare me publikun; boton né gazetén zyrtare t& gjitha
vendimet dhe urdhrat e ERE-s. Evidenton n& njé regjistér t& vecante, t& gjitha ankesat e
paragitura nga konsumatorét, personat e ligensuar dhe institucionet e ndryshme. N&
bashképunim me drejtorité, i shqyrton kéto ankesa, pérgatit pérgjigjet né vartési té zgjidhjeve té
mundshme konform ligjit duke respektuar afatet kohore t& pércaktuara né té.
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v" Kuadri Rregullator Sekondar

Njé pjesé e veprimtarisé sé kesaj Drejtorie &shté edhe hartimi i legjislacionit sekondar qg
pérbén edhe kuadrin rregullator né Sektorin e Energjisé Elektrike dhe gazit. Hartimi dhe
rishikimi i akteve nénligjore ne bashkepunim me Drejtorite e tjera si dhe me Kryetarin dhe
Antaret e Bordit, &shté béré né ¢do rast duke konsultuar gjer&sisht palét e treta q& kané patur
interes t€ drejtépérdrejté mbi kéto vendimmarrje. N& ¢do rast fillimi i procedurave pér
shqyrtimin e njé akti nénligjor nga ana e ERE-s &shté njoftuar né median e shkruar pér ti dhéng
mundési njohjeje publikut me t&, por edhe te pércjellé komente apo sugjerime mbi pérmbajtjen.
Zhvillimi i seancave dégjimore me prezencén e paléve qé kané shfaqur interes pér dokumentat
n€ proces pérpunimi nga ERE, t& cilat n& ¢do rast jané béré publike pér palét pérmes publikimit
t€ tyre né faqen elektronike t& ERE-s, po ashtu edhe finalizimi i procesit t& miratimit t& njé akti,
garanton transparencén e vendimmarrjeve t&¢ ERE-s pérmes mbledhjeve vendimmarrése té cilat
jan€ t& hapura pér publikun. N& ¢do rast aktet e miratuara nga ERE jané konsultuar me
Autoritetin e Konkurrencés, Ministriné pérgjegjése pér energjing, si dhe me Sekretariatin e
Komunitetit t& Energjisé. N& miratimin e kétyre akteve &shté mbajtur né konsideraté opinioni i
paléve si mé sipér, si nj& garanci mé shumé né plotésimin dhe mbrojtien shuméplanéshe t&
interesave t€ aktoréve t€ tregut t& energjisé elektrike por mbi t€ gjitha interesave t&
konsumatoréve.

Vendimmarrjet € ERE-s né plotesim te kudrit rregullator sekondar jane:

e Vendim Nr.7, daté 10.01.2018 Mbi miratimin e licencés tip t& aktivitetit t& shpérndarjes
s€& gazit natyror.

e Vendim Nr.8, daté 10.01.2018 Mbi miratimin e licencés tip té& aktivitetit t& transmetimit
t& gazit natyror.

e Vendim Nr.24, daté 30.01.2018 Mbi miratimin e licencgs tip t& aktivitetit t& tregtimit t&
gazit natyror

e Vendim Nr.25, daté€ 30.01.2018 Mbi miratimin e licencés tip né aktivitetin e furnizimit
té gazit natyror.

e Vendim Nr.161, daté 09.07.2018 Pér miratimin e “Rregullores mbi kushtet e
pérgjithshme t& shérbimit t& furnizimit me gaz natyror pér klientét fundorg”.

e Vendim Nr.168, daté 19. 07.2018 mbi pér miratimin e ndryshimeve té propozuara nga
TAP AG né metodologjiné e tarifave t&¢ TAP AG t& miratuar me vendimin e ERE-s
nr.127, daté 7.11.2013.

e Vendim Nr.223, daté 16.10.2018 Mbi miratimin e “Kérkesave minimale pér zyrtarin e
pérputhshméris, kriteret profesionale si dhe kriteret e tjera pérzgjedhése dhe miratimin
paraprak t& zyrtarit t& p&rputhshmérisé sé OST té gazit natyror.

e Vendim Nr. 236, daté 02.11.2018 Pér njé ndryshim n& vendimin e bordit t& ERE-s, nr.
179, daté 08.11.2017, Mbi certifikimin e shoggrisé “Operatori i Kombinuar i Gazit
Natyror” ALBGAZ sha.

e Vendim Nr.15, daté 10.01.2018 Mbi miratimin e kushteve t& pérgjithshme t& kontratés
s€ shérbimit universal t& furnizimit me energji elektrike pér klientét fundoré

e Vendim Nr.16, daté 10.01.2018 Mbi miratimin e rregullave pér pércaktimin e formatit t&
té¢ dhénave dhe procedurén pér aksesin e furnizuesve ndaj t& dhénave té operatorit t&
shpérndarjes s& energjisé elektrike.

Auditues Ligjor: Ludmilla Paluka  license nr. 161 29
Aida Maloku license nr.55



e Vendim Nr.18, dat¢ 10.01.2018 Mbi miratimin e “Rregullores s& procedurave t&
paragqitjes s€ planit t& investimeve nga operatorét e transmetimit dhe shpérndarjes sé
gazit natyror”.

e Vendim Nr.65, dat¢ 26.03.2018 Mbi miratimin e rregullores pér mbrojtien e
informacionit konfidencial.

® Vendim Nr.80, daté 06.04.2018 Mbi miratimin e rregullave operacionale pér furnizuesin
e mundgsisé s& fundit t& gazit natyror.

e Vendim Nr.81, daté¢ 06.04.2018 Mbi miratimin e rregullave pér sigurimin e aksesit t&
paléve té treta n€ sistemin e transmetimit dhe transparencén né sektorin e gazit natyror.

e Vendim Nr.103, daté 30.04.2018 Mbi miratimin e programit t& pajtueshmérisé s¢ OST
sha.

e Vendim Nr.14, daté¢ 10.01.2018 mbi shtyrjen e afatit t& tarifés sé¢ pérkohshme t&
transmetimit t& gazit natyror nga shoqéria “ALBGAZ” sha, miratuar me Vendimin e
Bordit t¢ ERE-s Nr. 90, daté& 07.06.2017 si dhe kontratés s& transmetimit t& gazit natyror
t& lidhur mes ALBPETROL sha dhe ALBGAZ sha.

e Vendimin Nr.19, daté 19.01.2018 Mbi ¢gmimin vjetor t€ blerjes s& energjisé elektrike, q&
do t’u paguhet prodhuesve ekzistues me pérparési té energjisé elektrike pér vitin 2018.

e Vendim Nr.22, dat¢ 30.01.2018 Mbi ankimin e shoqérisé¢ “OST” sha né lidhje me
Vendimin e bordit t&¢ ERE Nr.210, daté 28.12.2017 “Pér miratimin e tarifés sé shérbimit
t€ transmetimit t& energjisé elektrike nga OST sha pér vitin 2018”.

e Vendim Nr.110, daté 14.05.2018 mbi zgjidhjen e mosmarréveshjes ndérmjet KESH sha
dhe OST sha, lidhur me korrigjimet e faturave pér shérbimin e balancimit sipas
parashikimeve t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe pérllogaritjeve nga OST sha
té rakorduara dhe t& pranuara nga palét pérgjegjése pér periudhén 1 korrik 2016-31
dhjetor 2017.

e Vendim Nr.148, dat¢ 28.06.2018 Mbi kérkesén e OSHEE sha pér kontestimin e
Vendimit Nr.110, datg, 14.05.2018, t& Bordit t& ERE-s, lidhur me korrigjimin e faturave
pér shérbimin e balancimit sipas parashikimeve t& akteve ligjore dhe nén ligjore né fuqi
dhe pérllogaritjeve nga OST sha, t& rakorduara dhe t& pranuara nga palét pérgjegjése pér
periudhén 1 korrik 2016-31 dhjetor 2017.

e Vendim Nr.131, daté 07.06.2018 Mbi kérkesén e KESH sha pér rishikimin e Vendimit
té Bordit t¢ ERE Nr.98 daté&, 30.04.2016, Mbi miratimin e kontratés pér shit-blerjen e
sasis€ s& tepért t& energjisé elektrike q& rezulton pas pérmbushjes sé kérkesés sé
klientéve qé pérfitojné nga shérbimi universal, me géllim mbulimin e humbjeve né
rrjetin e shpérndarjes pér periudhén kohore 01.01.2018-31.12.2018.

e Vendim Nr.59, daté¢ 15.03.2018 Mbi miratimin e kérkesés s& OST sha pér shtyrjen e
afatit t&€ pikés 2 t&€ Vendimit t&¢ ERE Nr. 43 dat& 15.03.2017 Mbi miratimin pérfundimtar
té certifikimit t& operatorit t& sistemit t& transmetimit t& energjisé elektrike OST sha né
pérputhje me nenin 54, pika 6, t& Ligjit Nr. 43/2015, “Pér sektorin e energjisé¢ elektrike”
dhe nenin 9, pika 6, t& direktivés 72/2009 mbas marrjes s& opinionit t& Sekretariatit t&
Komunitetit t& Energjisé.

e Vendim Nr.75, daté 26.03.2018 Mbi detyrimin e shoqérisé¢ OSHEE “Kontratés tip pér
shit/blerje t& energjisé elektrike ndérmjet OSHEE sha dhe prodhuesve me pérparesi té
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energjisé elektrike” t& miratuar me Vendimin Nr.101, daté 23.06.2016 t& Bordit t& ERE-
s, i ndryshuar me Vendimin Nr.147, daté 30.09.2016 t& Bordit t&¢ ERE-s.

e Vendim Nr.127, dat& 04.06.2018 “Mbi miratimin e Kodit t& rrjetit pér kérkesat e lidhjes
me rrjetin t€ sistemeve me tension t& larté me rryme t& vazhduar dhe parget me module
t€ energjisé t& lidhur me rrymé t& vazhduar (HVDC)”; Nr.128, daté 04.06.2018 “Mbi
miratimin e Kodit t& rrjetit pér ngarkesén; Nr.129, daté 04.06.2018 “Mbi miratimin e
Kodit t& rrjetit mbi kérkesat pér lidhjen me rrjetin e gjeneruesve”.

e Vendim Nr.170, daté 03.08.2018 Mbi miratimin ¢ Memorandumit t& Mirekuptimit mbi
bashképunimin e tregjeve ditore t& energjisé elektrike mes paléve, Enti Rregullator i
Energjisé s&¢ Shqipérisé, Zyra e Rregullatorit t& Energjisé t&¢ Kosovés, OST sha, KOST
sha.

e Vendim Nr.183, dat¢ 20.08.2018 Mbi miratimin e licencés s& operimit t& Operatorit t&
Sistemit t& Shpérndarjes sé energjisé elektrike.

e Vendimet Nr. 188, daté 20.08.2018; Nr.249, daté 11.12.2018; Nr.250, daté 11.12.2018;
Nr.251, dat¢ 11.12.2018; Nr.252, daté 11.12.2018; Nr.253, daté 11.12.2018, kané
miratuar Propozime t€ t& gjithé OST-ve né pérputhje me Rregulloret e Komisionit
Evropian q¢ lidhen me metodologji t& modelit t& pérbashkét t& rrjetit, metodologji t&
ofrimit t€ t€ dhénave t&€ gjenerimit dhe ngarkesés, metodologji t& analizés s& kosto-
pérfitimit si dhe Udhézuesit pérkatés mbi alokimin e kapaciteteve né avancé, mbi
operimin e sistemit t€ transmetimit t& energjisé elektrike si dhe amendimet pérkatése.

e Vendim Nr.200, daté¢ 03.09.2018 Mbi miratimin e disa ndryshimeve né “Rregullat pér
alokimin e kapaciteteve té& interkoneksionit”.

e Vendim Nr.214, dat¢ 11.10.2018 Mbi miratimin e kodit t& rrjetit mbi rregullat e
ndérveprimit dhe shkémbimit t& t& dhénave. (Sektori i Gazit Natyror)

e Me Vendimet Nr.198, daté 03.09.2018 dhe Nr. 199, daté 03.09.2018, ERE ka licencuar
né veprimtaring e tregtimit dhe furnizimit t& energjisé elektrike, shogéring Furnizuesi i
Tregut t& Liré sha (FTL sha).

e Vendim Nr. 246, daté 11.12.2018 Mbi miratimin e “Rregullores mbi kushtet specifike
pér ndérprerjen e furnizimit me energji elektrike t& klientéve né nevojé”

e Vendim Nr. 247, dat€ 11.12.2018 Mbi miratimin e “Rregullave pér kushtet e shérbimit
té furnizimit nga Furnizuesi i Mundésisé s& Fundit, dhe kushtet kontraktore t& furnizimit
me energji elektrike”.

Drejtoria ka bashkepunuar me USAID dhe ENC per hartimin:

1. Rregulla per percaktimin e strukturés organizative t&¢ ERE-s dhe numrin e punonjésve,
pagén dhe trajtimet financiare t& kryetarit, t& anétaréve t& bordit, si dhe t& personelit
teknik. Rregullorja per menyren e pérzgjidhjes, emérimit, ngritjes né detyré dhe largimit
nga detyra te personelit teknik.

2. Rregulla per pércaktimin e kostove nga pérdoruesit né lidhje me kushtet e veganta t&
pikés sé lidhjes. Kushtet teknike pér instalimin e njé burimi dytésor t& furnizimit me
energji elektrike pér klientét q& kérkojné kété shérbim, pérfshiré edhe kushtet q& duhet té
pérmbushé burimi dytésor, me qéllim qé t& parandalohen grregullimet né rrjet.

3. Sistemi i njésuar dhe standard i llogarive pér t& gjithé t& licencuarit qé veprojné né
tregun t& energjisé elektrike
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v" Veprimtaria e ERE-s né fushén e Mbrojtjes sé¢ Konsumatorit.
Autoriteti dhe pérgjegjésia e ERE-s né drejtim t& zbatimit t& masave mé efektive pér garantimin
e mbrojtes s¢ klienteve t& energjisé elektrike, z& njé vend t& vecanté né veprimtariné e saj né
funksion t& Ligjit Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike” i ndryshuar. Veprimtaria e
Sektorit t&¢ Mbrojtjes s¢ Konsumatorit mbéshtetet kryesisht né parimet kryesore qé konsistojné
ng: Trajtimin dhe zgjidhjen e ankesave dhe konflikteve direkte & lindin né marrédheniet midis
furnizuesit t& energjisé elektrike dhe konsumatoréve/klientéve, duke pasur si géllim: Mbrojtjen
e interesave t€ konsumatoréve/klienteve né aspektin individual, Mbrojtjen e interesave t&
konsumatoreve/klientevéve né térrési nga abuzimet e aktoreve dominant né tregun e energjisé
elektrike, Trajtim t&€ barabarté¢ dhe jodiskriminues t€ t& gjithe klienteve pérmes procedurave
ligjore e transparente, Monitorimin dhe kontrollin e shérbimeve qé& ofron i licensuari ndaj
konsumatoréve t& energjisé elektrike, Sigurimin e nje shérbimi t¢ furnizimit me energji
elektrike t& pa ndérpreré dhe brenda standardeve té cilésisé sé shérbimit.
Proceset gjyqésore ku ERE eshte ne Cilésiné e Palés sé Paditur.
ERE ka qéné palé e paditur né 4 procese gjyqésore pérgjaté vitit 2018, 3 nga te cilat Gjykata
Administrative Tirane ka vendosur rrezimin e padise dhe per njeren pala paditese ka hequr dore
nga padia dhe pritet zbardhja e vendimit te Gjykates Tirane.
Proceset gjyqésore ku ERE merre pjese né Cilésiné e Palés sé Treté.
ERE &shté thérritur né€ cilésin€ e personit t& treté me t& cilin palét paditése kané t& pérbashkét
céshtjen q& kané paraqitur ne gjykaté. Jang 14 procese gjyqésore né té cilat ERE &shté thérritur
pér t€ ndihmuar palét ndérgjygjése dhe gjykatén né zgjidhjen e konflikteve té cilat né t& gjitha
rastet jan€ shqyrtuar mé herét administrativisht prané sektorit pér mbrojtjen e konsumatorit né
ERE. 10 procese kané pérfunduar gjykimin prané Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor dhe jané né
proces shqyrtimi né Gjykatén e Apelit, ndérsa pér 3 procese té tjera vazhdon procesi gjyqgesor
prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirang. Njé proces &shté pezulluar nga Gjykata e Rrethit
Gjyqesor Tirang.
Zhvillimi i seancave Dégjimore né ERE:
Pér vitin 2018 shénohen 26 seanca degjimore teknike dhe joteknike, t& organizuara nga ERE
nga t& cilat 20 seanca né kuadér t& zgjidhjes s&¢ mosmarréveshjeve midis operatoréve té liencuar
né sektorin e energjisé elektrike dhe gazit natyror, dhe 6 seanca diskutimesh me palét e
interesuara né kuadér t& rishikimit t& akteve nénligjore n& zbatim t& ligjit nr. 43/2015 “Pér
Sektorin e Energjisé”.
Prioriteti i ERE-s né zgjidhjen e mosmarréveshjeve ndérmjet klientéve té energjisé elektrike dhe
t€ licencuarve, vazhdon t& mbetet ndér vepritmarite kryesore te saj qe vijné si detyrim i zbatimit
t€ parashikimeve t€ nenit 24, t& Ligjit Nr.43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike” i
ndryshuar dhe nenit 98 t& Ligjit Nr. 102/2015 “Pér Sektorin e Gazit Natyror”.
Edhe gjaté vitit 2018 ka vijuar veprimtaria e ERE-s né drejtim t& mbrojtjes s& konsumatorit, me
hartimin e miratimin e akteve nénligjore né zbatim t& Ligjit Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e
Energjise Elektrike”i ndryshuar; Ligjit Nr. 102/2015 “Pér Sektorin e Gazit Natyror”. ERE me
Vendimin e Bordit Nr. 201, dat¢ 03.09.2018 miratoi “Planin e masave pér Operatorin e
Shpérndarjes s¢ Energjis¢ Elektrike (OSHEE) sha, pér respektimin e t& drejtave t& klientéve té
furnizimit me energji elektrike .
Plani i masave, identifikon qartésisht pérgjegjésité e Furnizuesit né kuadér t& detyrimit t&
shérbimit publik t& tillé si: E drejta e informimit, aksesit t& konsumatorit ndaj shérbimeve, e
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drejta pér t€ paragitur ankesé ndaj shérbimit t& ofruar, e drejta e zgjedhjes, pérfshiré dhe t&
drejtén e zgjedhjes s& modaliteteve t& pagesave, e drejta e zgjedhjes sé furnizuesit, e drejta pér
t’u informuar pér ¢gmimet.

ERE do t€ monitorojé punén e Furnizuesit t& Shérbimit Universal kundrejt standardeve t&
vendosura né aktet rregullatore dhe né pérputhje me detyrat sipas kétij plani masash.

Pér vitin 2018 jan€ paragqitur dhe trajtuar 279 ankesa. Pérve¢ ankesave té paraqitura, Sektori i
Mbrojtjes s&¢ Konsumatorit né zbatim t& pérgjegjésive dhe objektivave t& tij ka ofruar asistencé
dhe né dhénien e informacionit, shpjegimeve dhe konsultimeve verbale nepermjet fages zyrtare
t€ ERE-s pér t€ gjith¢ klientét e energjisé elektrike. Objekti i ankesave t& paraqitura ka
konsistuar n¢ shkeljen e kushteve t& pérgjithshme t& “Kontratés sé¢ Shérbimit Universal té&
Furnizimit me Energji Elektrike pér Klientet Fundor&”, t& miratuar me vendimin e Bordit t
ERE-s Nr. 15, daté 10.01.2018 né t& cilat pércaktohen detyrimet reciproke t& paléve né kontratég.
ERE ng referencé t& Ligjit Nr.43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike” i ndryshuar dhe
akteve nénligjore, si: “Kontratés s& Shérbimit Universal t& Furnizimit me Energji Elektrike pér
Klientet Fundoré”; “Rregullores pér Trajtimin e Ankesave t& Paraqitura nga Klientét dhe pér
Zgjidhjen e Mosmarréveshjeve midis t& Licencuarve né Sektorin e Energjisé Elektrike dhe t&
Gazit Natyror” dhe “Rregullave pér Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat e ERE-s, ka
trajtuar dhe analizuar ankesat e klientéve t& energjisé elektrike duke ia pércjellé shoqérisé
“OSHEE* sha, s& bashku me udhé&zimet pérkatése.

Nga 279 ankesat e paragitura ne ERE konstatohet se ankesat me objekt “mbifaturim” z&ng
vendin kryesor né trajtimin e ankesave, t& ndjekura nga ankesat me objekt “energji € pamatur”
dhe “matje jashté kushteve teknike”.

Nga analiza e tyre rezultojne: 54 ankesa pér “energji t& pamatur”, prej té cilave jané marré masa
pér anullimin e 6 prej tyre; 65 ankesa pér “mbifaturim” t& energjisé elektrike, prej té cilave jang&
marré masa pér anullimin e 2 prej tyre; 10 ankesa pér “faturim aforfe” t& energjisé elektrike,
prej t€ cilave jané marré masa pér anullimin e 3 prej tyre; 20 ankesa pér * matje jashte kushteve
teknike™; 15 ankesa pér vleré referuse dhe; 14 ankesa pér kontratat fiktive, pér t& cilat nuk ka
patur sistemim nga ana e shogqerisé “OSHEE” sha.

ERE ka miratuar rregulloren pér kriteret standarte t& cilésisé sé shérbimit t& furnizimit dhe
performancés sé sigurisé sé rrjetit t& shpérndarjes sé energjise elektrike me vendimin nr.
181, daté 10.11.2017. N& lidhje me kété rregullore OSHEE sha, kérkoi shtyrjen e afateve t&
pércaktuar né kété rregullore, duke kérkuar njé aplikim t& pérshkallézuar pér t& miratuar nivelin
e lejuar & kritereve standarte té performancés né zona t& ndryshme.

ERE né konsulté edhe me MIE, me vendimin nr. 271, daté 21.12.2018, vendosi shtyrjen €
afateve pér njé periudhé 6-mujore me kusht qé brenda késaj periudhe kompania t& dorézojé né
ERE nje studim t& detajuar mbi pérshkallézimin e realizimit t& parametrave t& kérkuara sipas
zonave t€ sipércituara.

Vendosja ne puné e sistemit te ri t& faturimit nga shogeria OSHEE, lehtéson né
ményré té¢ ndjeshme matjen e energjisé dhe krijon mundési dhe opsione t& reja t&
nevojshme, duke pérfshire edhe matjen periodike disa mujore.
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Rekomandime

Enti Rregullator i Energjisé né bazé t& ligjit nr. 43/2015, “Pér sektorin e energjisé elektrike” dhe
nr.102/2015, “Pér sektorin e gazit natyror”, funksion si rregullatori i vetém dhe i pavarur pér
mbikéqyrjen e funksionimit t& tregut t& energjisé elektrike e té gazit natyror, si dhe pér ruajtjen
e ekuilibrit ndérmjet interesave t& konsumatoréve, shtetit dhe sipérmarrésve né kété sektor.
Ndryshimet né kuadrin ligjor t& sipércituar jané reflektuar edhe né kuadrin rregullator
népérmjet hartimit t& akteve nénligjore t& nevojshme, duke mbajtur parasysh qé kéto akte t&
jené né pérputhje me Paketén e Treté t& Bashkimit Europian né fushén e energjisé e te gazit, pér
t€ béré t&¢ mundur krijimin e nj& tregu konkurrues, efigent, qé rrit siguriné dhe cilésiné e
furnizimit me energji elektrike dhe gaz né vend dhe e integron até né tregun rajonal. Pér kété
qéllim ERE ka vendosur njé bashképunim t& ngushté me Komunitetin e Energjisé, Minsitriné e
Infrastruktures dhe Energjis€, dhe Autoritetin e Konkurrencés lidhur me ¢éshtje qé kané té
b&jné me kuadrin rregullator n& sektorin e energjis€, si dhe pér ¢éshtje té tjera t& réndésishme t&
kétij sektori.

Mbrojtja e konsumatoréve pérbén njé aspekt shumé té réndésishém té punés sé Entit Rregullator
t& Energjisé jo vetém né drejtim t€ trajtimit t& ankesave t& konsuamtoréve por edhe né kuadér t&
sigurimit t€ shérbimeve qé lidhen me furnizimin e klientéve Universal me ¢mime t€ drejta qé
reflektojné kostot né sistem.

Duke konsideruar zhvillimet e tregut t& energjisé dhe réndésiné e implementimit t& ligjeve
43/2015, “Pér sektorin e energjisé elektrike” dhe nr.102/2015, “Pér sektorin e gazit natyror”,
veprimtaria e ERE-s né vijim duhet t&é fokusohet né ményré t& vecanté né drejtim té:

e Me rolin e rregullatorit ne treg, ne kushtet e nje tregu me orientim liberalizimin e tij,
duhet fokusuar ne miratimin e tarifave té reja duke i kushtuar vémendje té veganté, nga
njéra ané, mbrojtjes sé konsumatoréve pér tarifa dhe ¢mime sa mé té drejta e té
pérballueshme dhe nga ana tjetér, rritjes sé cilésisé sé shérbimit dhe performancés sé
kompanive ge operjne ne tregun e energjise dhe gazit natyror.

o Krijimi i nje tregu efektiv pér té gjithé klientét dhe furnizuesit, né kuadér té liberalizimit
1é tregut té energjisé elektrike, duke siguruar shérbime té drejta, té sigurta dhe té
argumentuara pér klientét dhe pérdoruesit e sistemit energjetik né vend, si dhe
mbéshtetja e investime strategjike dhe teknologjike, té cilat rrisin konkurrencén dhe
pérmirésojné nivelin e shérbimeve né tregun e energjisé elektrike dhe te gazit natyror.

e Panvarsisht risive qe solli viti 2018 ne fushen e prodhimit te energjise nga burime te
tjera si era, diellietj, mbetet fokus i rendesishem krijimi i kushteve té nevojshme pér
nxitjen e investimeve pér prodhimin e energjisé nga burimet alternative, duke béré
késhtu té mundur rritjen e diversifikimit té burimeve té energjisé, rritjen e sigurisé sé
Sfurnizimit me energji né vend, si dhe uljen e shkallés sé larté té riskut hidrologjik né
stabilitetin e prodhimit té energjisé elektrike.

o Né kuadér té ushtrimti té komptencave lidhur me miratimin e planit té investimeve té
Operatoréve (é rrjetit njé vémendje 1é veganté duhet ti kushtohet rritjes sé investimeve,
té cilat kané ndikim té drejtpérdrejté né pérmirésimin e cilésisé sé furnizimit té
konsumatorit me energji elektrike.
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o Mbetet fokus i rendesishem ne aktivitetin e ERE-s mbrojtia e konsuamtorit,lidhur me
hartimin dhe pérmirésimin e njé séré aktesh nénligjore té sektorit té mbrojtjes sé
konsumatorit, té cilat né funksion té ligjit té ri té sektorit, i pajisin palét e interesit me té
drejta té plotésuara, por edhe i vendosin pérpara detyrimeve té reja.

o Viti 2018 solli nje analize te hollesishme te treguesve tekniko ekonomik né menyré té
vecanté t¢ OSHEE sha i ecurisé sé arkétimeve, humbjeve dhe shpenzimeve e investimeve
te saj. Monitorimi i vazhdueshem eshté njé element i réndésishém duke konsderuar
ndikimin e drejtpérdrejté né performancén e kompanisé, rritien e cilésisé sé shérbimit
dhe shlyerjen e pagesave ndaj paléve té treta. Monitorimi né vijim i treguesve tekniko
ekonomik, i investimeve té shogerive té ngarkuara me detyrimin e sherbimit publik.

o Bashképunimi me entet rregullatore té Italisé dhe Greqisé si né kuadér té projektit TAP,
ashtu edhe pér té pérfituar nga eksperienca e Rregullatorit Italian né sektorin e gazit

natyror dhe sektorin e shpérndarjes eshté njé nga objektivat né vijim té veprimatrisé sé
ERE.

e Monitorimi i treguesve tekniko ekonomik, si dhe planit te investimeve te Albagazit, i
gertifikuar si operator i transmetimit dhe shpérndarjes sé gazit natyror pérbén njé hap
tjetér té réndésishém pér plotésimin e kuadrit té legjislacionit sekondar, né pérputhje me
direktivat dhe rregulloret pérkatése té BE-sé.

e Sa i takon procesit té protokollimit dhe arkivimit té dokumentacionit, korrespondences
sé institucionit, duke pare edhe zhvillimet teknologjike rekomandohet te pershpejtohet
dixhitalizimi i gjithé procesit té protokoll arkives si njé element ge do té ndihmonte né
ruajtjen dhe gjiurmen e ¢do informacioni dhe korrespondences sé ERE-s.

e ERE ne kushtet e zhvillimit dinamik te sektorit té energjisé, gjate vitit 2018 ka projektuar
ne bashkepunim me USAID strukturén organizative dhe funksionale te saj, pas miratimit
te se ciles eshte e nevojshme hartimi i nje rregulloreje te brendshme. Duhet synuar ne
forcimin e profesionalizmit dhe té pavarésisé operacionale ¢ stafit té entit.

e Gjate vitit 2018, megjithe rastet e konstatuara, neni 107- Gjobat dhe Penalitet nuk ka
gjetur zbatim. Ne rekomandojme zbatimin e tij si té réndesishém pér té rritur eficensen
dhe efektivitetin e aktivitetit te ERE-s.
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